EL AFLORAMIENTO
PALEONTOLOGICO DE
‘LOS PASTORES’
ALGECIRAS (CADIZ)

JOSE M. VALENZUELA TELLO













EL AFLORAMIENTO
PALEONTOLOGICO
DE “LOS PASTORES”
ALGECIRAS (CADIZ)

1.- NUEVAS APORTACIONES AL
CONOCIMIENTO DE SU ESTRATIGRAFIA
Y ESTRUCTURA.

2.- CATALOGO PALEONTOLOGICO.

JOSE M. VALENZUELA TELLO



1* Edicién de 500 ejemplares

Serie Ciencias

Ejemplar N.°

{ EDICION DEL ORIGINAL IMPRESO - IECG, 202

DISENO Y MAQUETA: RAFAEL GARCIA VALDIVIA / ANGEL SAEZ RODRIGUEZ

EDITA: INSTITUTO DE ESTUDIOS CAMPOGIBRALTARENOS - IMPRIME: IMPRESUR, S.L. - ALGECIRAS (CADIZ)
1.S.B.N.84-88556-01-2 — DEPOSITO LEGAL CA-613/93









PROLOGO

Prologar una obra de investigacién sobre una parcela del saber
humano que nos es conocida superficialmente, por mor de la necesa-
ria especializacién, es un atrevimiento que s6lo excusa la oportunidad
de efectuar un reconocimiento piblico, como Director del Instituto
de Estudios Campogibraltarenos, a la inestimable labor realizada por
el Profesor Valenzuela Tello; trabajo que permite, hoy, dar a la luz
el mas remoto pasado paleontolégico de nuestra Comarca.

En estos tiempos, en los que Parque Jurdsico causa un profundo
impacto popular, familiarizando a millones de personas con formas
de vida que poblaron nuestro planeta hasta hace 65 millones de aiios,
millén mas o menos, es casi milagroso que ¢l Profesor Valenzuela Te-
llo rescate, con su detallado estudio, la fauna que poblé la Comarca
Campogibraltarena durante el Trias, hace 250 millones de afios.

En cierto modo, el estudio in extenso del Afloramiento de “Los
Pastores” -Cantera Los Guijos-, unido a las publicaciones realizadas,
ya desde principios del presente siglo, sobre la estructura y composi-
. cién geoldgica de la Comarca y de la Zona del Estrecho de Gibraltar,
junto con proximos estudios de paleobotanica referidos a los mismos
ambitos geograficos, nos permitirdn transmitir un amplio conocimien-
to cientifico del pasado de nuestra tierra a las generaciones futuras.
Conocimiento que no resultard baladi.

Tengo constancia de los esfuerzos burocraticos realizados por el
Profesor Valenzuela Tello para salvaguardar un resto importante de
dicho yacimiento paleontolégico, con la intencién de convertirlo, con
un gasto minimo, en Museo Paleontolégico del Campo de Gibraltar;
totalmente al aire libre, en su medio geoldgico propio para ser visita-
do y estudiado in situ por alumnos de los colegios y demés centros
de ensenianza de nuestra Comarca.



Es muy posible que este libro que tenemos ante nuestros ojos,
sea el Gnico testimonio visible del Afloramiento de “Los Pastores” -
Cantera Los Guijos-. Con toda seguridad, importantisimas partes del
referido yacimiento' paleontolégico -todo un ecosistema fosilizado
desde hace 250 millones de afios- estén hoy formando parte de ci-
mientos o de pilares de viviendas, o del firme pétreo que espera el
asfalto que le amalgame para dar consistencia a las vias que recorren
turismos y camiones.

Son 250 millones de afios los que cimentan un Progreso que s6lo
entiende de cifras cuantificables en pesetas, ecus o dblares y que des-
conoce, en absoluto, el valor de los recuerdos pétricos de los primeros
duefios de la Tierra.

Por eso, manteniéndose aun en la Utopia de la Cultura y de la
Ciencia, pese a las miles de sefales agoreras de malos presagios, sa-
ludamos con enorme ilusién la obra del Profesor Valenzuela Tello.
En su esfuerzo, encontramos nuestros suefios y nuestros hijos halla-
ran la esperanza.

Luis Alberto del Castillo Navarro
Director del Instituto de Estudios Campogibraltarefios



Al lector

El presente trabajo es una contribucion al conocimiento de un
afloramiento geologico que, desgraciadamente, ya no existe como tal.
La recogida de materiales y la recopilacion de los datos que hoy se
publican ha sido una labor realizada en directa competicion en el tiem-
po con el proceso de desmonte de todos los materiales de la cantera.

Analizamos aqui las caracteristicas de los estratos que configuran
el yacimiento, sus facies sedimentarias, sus ambientes, su historia geo-
logica y su hipotética implantacion tectonica.

Concluimos el trabajo presentando un Catdlogo Paleontolégico de
los ejemplares obtenidos en el afloramiento. No cabe duda de que
constituyen sélo una pequenia muestra de lo que debio existir en dicho
afloramiento antes de iniciarse las obras de desmonte, ya que lo que
mostramos es unicamente lo que procede de una serie de estratos dis-
locados y arrancados por las explosiones.

Sea como fuere, presentamos este trabajo en el que recopilamos
la Estratigrafia, Estructura y Paleontologia de dicho yacimiento de
“Los Pastores”.

Hemos hecho todo lo que estaba en nuestras manos. Sin embargo
no hemos conseguido detener la desmantelacion del afloramiento, ni
siquiera paralizarla momentdneamente para que nos diera tiempo a
proseguir con el estudio de los materiales alli existentes. Tal vez resulte
posible, tras la publicacion de este trabajo, el hacerlo en un futuro, an-
tes de que sea demasiado tarde, de tal modo que nuestros alumnos pue-
dan contemplar y estudiar sobre el terreno lo que aqui se muestra.

Octubre de 1993



10



EL AFLORAMIENTO PALEONTOLOQICO
DE “LOS PASTORES” ALGECIRAS (CADIZ).

1.- NUEVAS APORTACIONES AL
CONOCIMIENTO DE SU ESTRATIGRAFIA
Y ESTRUCTURA.

INTRODUCCION

La cartografia y el anélisis de campo detallados del afloramiento
de los Pastores permite precisar algunas de las caracteristicas estrati-
graficas y tectonicas de esta pequefa, compleja y muy peculiar Uni-
dad. Se supone asimismo un modelo sobre su emplazamiento tecténi-
co a favor de fallas verticales a través del Campo de Gibraltar, previa-
mente superpuesto.

11



I. SITUACION

El afloramiento de Los Pastores se sitia a 1 km. al Oeste de
Algeciras (Cadiz). Se encuentra atravesado por la carretera general
N-340 Cadiz—Malaga.

ALGECIRAS g

G@Ediz
4
ALGECIRAS
AN 1Km,
N
Poligono
industrial. ~
’
—_—
Z0p,
CADIZ Escala

Fig. 1.— Situacion geogréfica del afloramiento de Los Pastores. El trazado de la
carretera general divide al yacimiento en dos sectores: uno, al norte; el otro, al
Sur.



Las caracteristicas estratigraficas y tectonicas de este afloramien-
to fueron dadas a conocer por Didon (1969). Las observaciones rea-
lizadas en este trabajo confirman en parte los datos de este autor y
permiten detallar la informacion sobre su estratigrafia y estructura.

Este interesante e importante afloramiento ha sido atribuido a
los Tariquides Duran-Delga (1972) y a la denominada zona Predorsa-
liense por Oloriz (1984).

Por otra parte, y basdndonos en los trabajos reahzados por
Boloix et al (1979) en esta zona, deducimos:

— A partir de sondeos mecdnicos efectuados en el Campo
de Gibraltar se sabe que las series estratigrdficas, en
general, se repiten al menos tres veces.

— Por otro lado y apoydndonos en los resultados de los per-
files sismicos, se conoce que la capa de rocas sedimenta-
rias no rebasa los 4 Km. de espesor y que la misma des-
cansa discordantemente sobre otra capa de composicién
granitica.

Pronto este afloramiento serad desmantelado completamente a
causa de la extraccion de sus materiales, razén por la cual se ha desa-
rrollado este trabajo.

13



II. CARTOGRAFIA GEOLOGICA DEL AFLORAMIENTO
DE LOS PASTORES.

Sector Norte

4

v 7 “ Cerro Oeste

Sector Sur

1

Fig. 2.— Cartografia geoldgica del afloramiento de Los Pastores. Quedan resalta-
dos los contactos mecdanicos y la denominacidn de cada uno de los sectores.

En el margen derecho se muestra la columna estratigrafica con los materiales
que constituyen el afloramiento, con sus espesores correspondientes.

14



LEYENDA GENERAL

1.

2.

9.
10.

1.

12.

13.

Margas amarillentas con intercalaciones de yesos con cristales de
cuarzo negros. Contienen potentes niveles de carniolas.

Alternancia de niveles de dolomias porosas con moldes de evapo-
ritas y carniolas; arenas micdceas verdes y moradas, limos lamina-
dos y arcillas oscuras.

Areniscas micdceas en bancos, con intercalaciones de pelitas cal-
careas.

Areniscas micaceas grises-claras y amarillentas en bancos con es-
tratificacion cruzada. Incluyen niveles carbonosos, que localmen-
te presentan alto contenido en azufre.

Arenas micdceas y pelitas versicolores, con finos niveles de cali-
zas y dolomias bioturbadas, ligeramente fétidas con abundantes
lamelibranquios.

Calizas grises oscuras con intercalaciones de dolomias en bancos
métricos.

Formacion pelitica de colores verdosos y negros con niveles cen-
timétricos de yesos secundarios.

Dolomias grises, claras hacia el techo y oscuras hacia el muro,
intensamente tecténicas.

Calizas blancas y grises con Oolitos, Pisolitos y Oncolitos.

Margocalizas y calizas grises oscuras con Ammonites; conglome-
rados basales de tonos grises.

Margocalizas y calizas rojas tableadas, de aspecto noduloso; ha-
cia el techo son mas calcareas con tonalidades grisdceas.

Calizas grises tableadas; hacia el tramo superior aparecen brechas
nodulosas grises y rosadas.

Calizas nodulosas rojas con Ammonites. En la parte basal apare-
cen niveles de margas y arenas rojas con nddulos de limonita y
Oxidos de manganeso, con abundantes belemnites. Este tramo ad-
quiere un aspecto algo radiolaritico.

15



14. Brechas nodulosas rojas muy compactas con Ammonites, Pygo-
pes, Belemnites Aptychus, Crinoides, Lamelibranquios y Cora-
les.

15. Calizas nodulosas rojas-rosadas con intercalaciones margosas y
estructuras de slumping.

16. Calizas y margocalizas grises, més claras y margosas hacia el te-
cho y mas carbonatadas y de color crema hacia el muro.

17. Margas moradas-lila con Nautilus, Lytoceras, etc.

18. Calizas y margocalizas grises de tonos claros hacia la base y ama-
rillentos hacia el techo con Duvalias, Pseudobelus y Angulapthy-
chus.

19. Brechas grises compactas con fragmentos de calizas Ooliticas.
20. Conglomerados rojos en granuloclasificacién.

21. Materiales aléctonos del Campo de Gibraltar. Unidad de Almar-
chal (Didon, 1969).

I11. ESTRATIGRAFIA

En la serie estratigrafica del afloramiento de Los Pastores puede
diferenciarse los siguientes materiales que se especifican a continua-
cién:

A). Trias

Tramo 1.— Margas amarillentas con yesos y carniolas.

Afloran extensamente en el sector suroccidental del aflora-
miento, constituyendo el nicleo de un anticlinal muy fallado y
complejo en el detalle.

La potencia minima de este paquete es el de una veintena de
metros, aunque podria superarse este espesor.

Los yesos se encuentran muy tectonizados y forman capas de
mas de tres metros de espesor. Estdn representados por bandas
replegadas con inclusiones de cristales de cuarzo negro. Tanto
los yesos como los cristales son intensamente fétidos.

16



Dentro de las margas amarillentas aparecen finos lechos de ye-
sos rosados. Hacia el techo del tramo afloran carniolas amari-
llentas, cuyo espesor minimo es de tres metros.

Hacia el techo se observan algunos tramos de varios metros de
espesor de paquetes areniscosos de tanalidades verdosas con
laminaciones cruzadas.

La litologia y la estratigrafia inducen a considerar un ambiente
de depdsito de un drea costera somera, con intensa evaporiza-
cion, lo que favoreceria el depdsito de yesos dentro de un édrea
salina costera. Los finos lechos oscuros son de origen algal.

Tramo 2.— Arcillas y margas con niveles de dolomias, carniolas ama-
rillentas y arenas micaceas.

Afloran a lo largo del margen occidental de la cantera sur. Ha-
cia el muro aparecen niveles de yesos secundarios, los tramos
de carniolas alcanzan espesores que oscilan desde el centimetro
hasta varios metros. La potencia de todo el conjunto supera la
treintena de metros.

El muro de este tramo estd constituido por arcillas grises ver-
des y rojas, lo continda un tramo de dolomias grises arenisco-
sas.

En todos los niveles aparecen finos lechos de evaporitas, yesos
y materia orgéanica. Hacia los tramos superiores, la sucesién se
hace margosa con tonalidades rojas e intercalandose entre las
arcillas niveles de areniscas micdceas, limos y otros niveles de
calizas dolomiticas.

Estos depositos corresponden a un ambiente perimareal mixto:
terrigeno carbonatado. La sedimentacion arcillosa tiene su ori-
gen en una llanura lutitica costera de inter a supramareal que
recibia aportes temporales de aguas marinas, lo que permitia
el depdsito de sales y yesos entre los sedimentos arcillosos. Las
intercalaciones de margas y fangos carbonatados y dolomiticos
son testigos de inundaciones esporadicas de las llanuras lutiti-
cas por aguas marinas.

17



El depésito de fangos carbonatados se debe a la presencia de
finas laminas de agua en condiciones tranquilas que transporta-
ban filamentos de algas. Posteriormente estas areas fueron se-
cadas formandose grietas de desecacién.

Tramo 3.— Areniscas micaceas y pelitas versicolores.

Se trata de un nivel deleznable con tonalidades rojas, verdes
y moradas (veresicolores), con intercalaciones finas de pelitas
calcareas de tonos oscuros.

La potencia de todo este tramo es de 8 mts. Denominaremos
al conjunto como “Nivel pelitico inferior” ya que posterior-
mente, y hacia posiciones superiores en la serie, vuelven a apa-
recer con caracteristicas muy similares.

El contacto neto de areniscas sobre el tramo anterior induce a
considerar un cambio muy brusco en el area fuente. La abun-
dancia de restos vegetales (carbén) sugiere un ambiente tipo
fluvial que invadia esporddicamente las llanuras deltaicas,
aportando este tipo de material.

Tramo 4.— Areniscas miciceas grises claras y amarillentas.

Afloran extensamente a lo largo del sector occidental, con una
potencia de una treintena de metros. Contiene azufre disperso
y abundante, asi como fragmentos de carbén esparcidos.

Lechos finos de pelitas oscuras ricas en materia orgénica alter-
nan con los tramos de areniscas con estratificacion cruzada e
incluso plegados.

Hacia el techo del cierre norte del afloramiento aparece un ni-
vel arenisco limoso con grandes estructuras de bioturbacién.

Las direcciones de las paleocorrientes observadas en estos tra-
mos sefialan NW para los niveles inferiores y E para los supe-
riores.

Las facies sedimentarias de este tramo como del anterior co-
rresponden a ambientes sedimentarios costeros someros super-
puestos a los de ambientes fluviales. Sea como fuere, la presen-
cia de arcillas rojas puede interpretarse como debido a un am-
biente bien oxigenado. ‘

18



Tramo 5.— Pelitas versicolores micaceas con intercalaciones de dolo-
mias oscuras y calizas bioturbadas con lamelibranquios.

Constituye un paquete de unos 45 mts. de espesor. Niveles pe-
liticos se situan en la base, con intercalaciones de areniscas fi-
nas, con laminaciones cruzadas hacia la parte superior, grietas
de desecacion y estructuras de bioturbacion.

En el sector norte del afloramiento se aprecian estructuras or-
ganicas y grietas de desecacion observadas desde el muro, ya
que los estratos aparecen invertidos.

Hacia el techo del nivel calizo-dolomitico aparecen pequefios
lamelibranquios del género Pseudocarbulagregeria y bivalvos
del género Lyriomyophoria 'y Gervilleia.

Tramo 6.— Calizas grises oscuras finamente laminadas con dolomias
oscuras en paquete métricos.

Forma un paquete carbonatado compacto de colores oscuros
en corte fresco, con tonalidades amarillentas por procesos de
alteracion.

Hacia el cierre sur del afloramiento, puede observarse el muro
de este tramo carbonatado-dolomitico mostrando estructuras
de grietas de desecacion en posicion de muro. La potencia de
este tramo es del orden de una treintena de metros.

Los niveles basales estan representados por calizas grises que
evolucionan hacia tonos oscuros; finalmente pasan a dolomias
cristalinas de tonalidades més claras. Una intercalacién margo-
sa de algo mas de un metro delimita este tramo del siguiente
paquete superior. )

Las unidades de los tramos 5 y 6 estan asociadas a condiciones
de deposito de faciles marinas comprendidas entre el marino
enteramente somero de facies de plataforma al de perimareal,
con charcas continentales que recibian esporadicamente apor-
tes de aguas marinas, convirtiéndose en dreas hipersalinas.

Tramo 7.— Pelitas negras verdosas.

Estd representado por un paquete de pelitas oscuras de tonos
verdosos, con alto contenido en materia organica.

19



Contiene finos lechos de yeso blanco de caricter secundario en
zonas de fracturas. El espesor de este tramo es de una quince-
na de metros y se acufian tanto al norte como al sur del aflora-
miento por causas tectonicas.

Presentan un alto grado de tectonizacion, especialmente en el
sector suroccidental del afloramiento, lo que induce a conside-
rar que este paquete haya sido usado como nivel de despegue
de la serie Jurdsica suprayacente.

Este tramo debid depositarse en un ambiente marino de plata-
forma de facies someras.

Tramo 8.~ Dolomias grises brechificadas.

Afloran exclusivamente en el nicleo de la cantera sur. Se trata
de un paquete de dolomias de tonos claros y polvorientas hacia
el techo y oscuras hacia el muro.

Presenta una potencia de 40 mts. aunque podria rebasarse este
valor, ya que se va acunando hacia el sur hasta desaparecer
mediante contacto mecanico en el cerro sur, enfrentdndose es-
tas dolomias con la formacién pelitica inferior y con las margo-
calizas grises del Lias superior.

Estas dolomias no afloran en el sector norte de la cantera, ya
que la formacién pelitica oscura monta mecanicamente sobre
las calizas Jurdsicas a lo largo de todo el sector norte del aflo-
ramiento.

Los primeros 15 mts. estdn representados por bancos dolomi-
ticos grises separados por niveles decimétricos de arcillas ver-
des.

Los niveles dolomiticos estan constituidos por finas laminas de
algas y por excrementos de origen fecal (pelets).

B). Jurasico
Tramo 9.— Calizas masivas grises y blancas.

Es el tramo mas potente de la serie mesozoica; sobrepasan los
50 mts., siendo éste un valor minimo, pues sus contactos infe-
rior y superior estdn tectonizados; posiblemente podrian reba-

20



sar claramente los 200 o 300 mts.

Estas calizas muestran facies bioclasticas Ooliticas, Oncoliticas
con algas de tipo Dasycladaceas. Todo ello corresponde a fa-
cies marinas de plataforma someras. Estas facies son caracte-
risticas del Lias inferior en las cordilleras Béticas.

Tramo 10.— Calizas y margocalizas grises oscuras.

Se inicia el depdsito de este tramo con 2 mts. de brechas nodu-
losas de tonos grises. Sobre ellas reposan el paquete carbona-
tado micritico gris crema en estratos centimétricos y sobre ellas
un tramo de margocalizas grises de tonos oscuros. Este nivel
alcanza una potencia de 14 mts.

En estos materiales aparecen multitud de Ammonites, siendo
los més representativos del género Arieticeras, correspondien-
tes al Domerense (Lias medio a superior).

Estos materiales se hallan bien representados en el sector occi-
dental del cerro sur y en el sector norte, al oeste del Horno
de cal.

Tramo 11.— Margocalizas y margas tableadas de aspecto noduloso.

Este material aflora al oeste del cerro sur y en el sector del
Horno de cal. Hacia el techo, presenta tonalidades grisaceas y
hacia el muro un rojo ladrillo. En conjunto alcanza una poten-
cia de una docena de metros. Carece de macrofauna.

Tramo 12.— Calizas grises tableadas con filamentos de algas.

Este tramo de aspecto noduloso muestra microfacies con abun-
dantes filamentos de algas, caracteristicos del Dogger (Jurasico
medio).

Hacia el techo, aparece un nivel de brechas nodulosas grises y
grises rosadas. En conjunto alcanza un espesor proximo a la
veintena de metros.

Afloran exclusivamente en el Cerro sur, en el resto del aflora-
miento parecen haber sido biselados por efectos mecdnicos.

La facies sedimentarias de este nivel corresponden a ambientes
marinos de plataforma someros.

21



Tramo 13.— Calizas nodulosas rojas.

Se trata de uno de los niveles mejor representados de todo el
afloramiento. Est4 constituido por calizas rojas nodulosas que
contienen multitud de Ammonites.

La potencia de este tramo varia notablemente, oscilando desde
5 mts. en el drea de la Laguna a 3,5 mts. en el Cerro sur.

El muro de este tramo descansa sobre un nivel margoso areno-
so de tonos rojo ladrillo, con gran cantidad de nédulos ferrugi-
nosos que contienen multitud de Belemnites.

Se han clasificado los siguientes Ammonites a nivel de género:

Aspidoceras sp
Danubisphinctes sp
Haploceras sp
Holcophylloceras sp
Lytoceras sp
Perisphinctes sp
Lemencia sp
Mesosimoceras sp
Phylloceras sp
Spiticeras sp
Hectinoceras sp
Parkinsonia sp
Pseudodiscophinctes sp
Ptychophylloceras sp
Richterella sp
Sublytacoceras sp
Simoceras sp
Lytogyroceras sp
Dorsoplanites sp
Dactilioceras sp
Dichotomoceras sp
Euaspidoceras sp
Kosmoceras sp
Phanerostephanus sp

22



En cuanto a Aptychus, destacan los siguientes géneros:

Laevaptychus sp
Lamellaptychus sp

En referencia a los Belemnites, resaltan los géneros:

Atractites
Belemnopsis
Cylindroteuthis
Hibolites

Se resaltan algunos bivalvos, como:

Pygopes

Terebratulas
Sobre los crinoideos encontrados, destacamos los siguientes ejempla-
res:

Balanocrinus pentagonalis

Balanocrinus subteres

Se han localizado algunos ejemplares aislados de estructuras mastica-
doras de Ammonites como son los Rhyncholitos y otras correspon-
dientes a los paladares de peces como son Eomesodon.

Los Ammonites han datado una edad de un Titénico inferior, zona
de Richteri, Oloriz (1973).

Tramo 14.— Brechas nodulosas rojas.

Reposan sobre las calizas nodulosas rojas con Ammonites. Aparecen
exclusivamente en el sector sur y suroeste del afloramiento.

Estan representadas por cantos de calizas nodulosas rojas, siendo di-
ficil precisar su espesor, ya que en el Cerro oeste alcanzan una poten-
cia de 5 mts. mientras que en el Cerro sur es de 3,5 mts.

En cuanto al contenido fosilifero, resaltar la alta concentracién de
fragmentos de Crinoides de los géneros antes citados asi como de Py-
gopes, algunos Ammonites del género Haploceras sp y de Holcophy-
lloceras sp.

Este tramo debié haberse depositado bajo unas facies marinas tipo
de plataforma con un fondo de alta nergia.

23



Tramo 15.— Calizas rosadas y rojas.

Afloran exclusivamente en el Cerro sur, alcanzando un espesor
de alrededor de los 6 mts. Estos materiales debieron aflorar igualmen-
te a lo largo del sector oriental del sector norte, ya que existen frag-
mentos de estas calizas rosadas a lo largo del afloramiento. En deta-
lle, estos niveles presentan estructuras de slumping. Ello obedece a
esfuerzos tectdnicos compresivos.

Tramo 16.— Calizas y margocalizas grises.

Afloran en el Cerro sur y en el Cerro oeste; en este ultimo punto se
enfrentan mecdnicamente con las margocalizas grises del Cretdcico in-
ferior (Neocomiense).

Dentro de este paquete calizo pueden diferenciarse un tramo inferior
mads calcareo y otro superior mas margoso. El espesor de todo el con-
junto no supera los 10 mts.

Tramo 17.— Margas y margocalizas moradas-lila.

Todo el conjunto se halla intensamente tectonizado. Se hallan bien
representadas a lo largo del sector oriental de la cantera norte y esca-
samente en la cantera sur. El espesor de este nivel no supera los dos
metros.

En cuanto al contenido fosilifero, destacan algunos géneros de Am-
monites como son:

Dorsoplanites sp
Lytoceras sp
Nautilus sp
Parkinsonia sp

Tramo 18.— Margocalizas y calizas grises y amarillentas.
Se trata de un tramo margoso y margocalizo con intercalacio-
nes de calizas micriticas de tonalidades grisdceas.

Se han diferenciado dos subtramos:
El inferior representado por unas margocalizas grises claras
con ammonites de los géneros:

Neocomites necomiense
Phylloceras sp

24



En cuanto a los belemnites hallados, resaltan los géneros:

Duvalia dilatada
Dactyloteuthis sp
Conobelus sp
Pseudobelus sp

Algunos Apthychus del género:

Angulaptychus
Laevaptychus

Y algunos bivalvos como:

Pygopes
Terebratulas
El tramo superior esta representado por unas margocalizas de
tonos amarillentos, las cuales se hallan intensamente tectonizadas
la coloracién amarillenta obedece a procesos de alteracién y meteo-
rizacién.
Se han localizado algunos belemnites del género Duvalia dila-
tada. La potencia de todo el tramo, no rebasa la decena de metros.

C). Terrenos Postorogénicos.
Tramo 19.— Brechas grises.

Se trata de un paquete de una decena de metros de potencia.
Su base esta constituida por brechas carbonatadas de calizas
grises pisoliticas y oncoliticas. Los cantos de estas brechas os-
cilan desde el centimetro hasta los 20 cms.

Afloran solamente al noroeste del sector norte. Estas brechas
reposan en discordancia bien sobre las calizas nodulosas rojas,
al oeste de la Laguna, o bien sobre las margocalizas grises ama-
rillentas del Cretacico inferior del sector nornoroeste del aflo-
ramiento.

Tramo 20.— Conglomerados rojos.

Afloran exclusivamente al oeste de la Laguna. Estan represen-
- tados por cantos carbonatados de tonos rojos, constituidos por
calizas pisoliticas y oncoliticas grises junto con cantos de cali-
zas nodulosas rojas con algunos Ammonites. Hacia el techo de

25



la formacioén los cantos se hallan poco cementados. La potencia
de todo el paquete no es inferior a los 3 mts.

Tanto este tramo como el anterior corresponden a facies de re-
gresién marina por elevacion de los relieves circundantes.

IV. TECTONICA

El afloramiento de Los Pastores emergio a través de las Unida-
des del Campo de Gibraltar. Su estructura en detalle es compleja, no
obstante, representamos los siguientes cortes geoldgicos en la figura

numero 3.1

Corte geolégico

Corte geoldgico

Corte geoldgico

LEYENDA TECTONICA

I). Perfil transversal al Cerro sur (sector sur). Hacia
el oeste, un contacto mecanico enfrenta a los mate-
riales del Triasico con los del Jurasico. El resto de
las fallas son de caracter normal que afectan sola-
mente a materiales jurasicos.

IT). Corresponde al Talud Oeste (sector sur del
afloramiento). Aparece toda la sucesion mesozoica:
desde el Trias superior al Jurasico inferior. Se pone
de manifiesto la estructura en anticlinal en materia-
les tridsicos.

IIT). Seccién transversal del Cerro Oeste (sector
sur). Se pone de manifiesto cémo los materiales
aparecen extruidos tecténicamente a través de los
del Campo de Gibraltar.

26



E-0 Cerro Sur R}
). 4
0" 0. 18 17 16 513 12 n o1 7
08 6
s 54
E-0 Talud Qeste ol T |
II). -‘ Hp .
: f ?
5 L % 2 ! «— Cerro Oeste—
", 0 9 BTTE
«——— Cerro Oeste—s
N-S
7).
5
141
0 67891013 618 21
m.

Fig. 3.1.— Cortes geoldgicos mas representativos del sector sur del afloramiento.
Los materiales estdn senalados por los mismos niimeros que aparecen en la figura

5

27



).

V).

vI).

Fig 3.2.~ Cortes geolégicos mds representativos correspondientes al sector norte
del afloramiento. Los materiales estdn sefialados por los mismos niimeros que apa-
recen en la figura 2.

28



Corte geoldgico

Corte geoldgico

Corte geoldgico

IV). Perfil del sector noroeste del afloramiento
(cierre norte). Los estratos del area oriental se ha-
llan invertidos y configuran un sinclinal vergente
hacia el este.

V). Corresponde al drea del Horno de cal (sector
norte). Los estratos del sector oriental se encuen-
tran invertidos. Dentro de las margocalizas cretaci-
cas se hallan nédulos rojos de areniscas de las uni-
dades del Campo de Gibraltar. Todos los materia-
les Jurasicos reposan mecanicamente sobre las Uni-
dades del Campo de Gibraltar.

VI). Seccion realizada transversalmente a la Lagu-
na (sector norte del afloramiento). Los estratos 13,
17 y 18, se hallan invertidos y reposan mecdanica-
mente sobre las unidades aléctonas del Campo de
Gibraltar. Hacia el oeste, los materiales tridsicos
reposan en contacto mecdnico sobre los del Jurdsi-
co.

La estructura actual del afloramiento de Los Pastores es, eviden-
temente, el resultado de la superposiciéon de una serie de etapas de
deformacion que determinaron, en primer lugar, el emplazamiento de
las diferentes unidades del Campo de Gibraltar: Almarchal, Algeciras
y del Algibe y, mas tarde, la extrusion a través de éstas de todo el
complejo de la unidad de Los Pastores. Probablemente a favor de zo-
nas de fracturas profundas, hasta alcanzar a lo largo de su ascenso su

posicion actual.

29



Tal evolucién hipotética se ha intentado reproducir de una mane-
ra esquemdtica en la siguiente figura ntimero 4.

1.Margas,margocalizas y arceniscas

de las unidades del Campo de Gibraltar.
2.-Margocalizas del Cretécico.
3.-Materiales carbonatados del Jurdsico.
A.-Yesos,areniscas y colomias del Trias.

Fig. 4.— Hipotesis estructural sobre la formacién del afloramiento mesozoico de
Los Pastores.

30



En este dibujo se ha intentado reconstruir hipotéticamente el

proceso tecténico sobre el origen de la formacion del afloramiento.
Seria del siguiente modo:

A).

B).

Q).

D).

E).

Se parte de una situacion inicial de la serie estratigrafica que
compone el drea de la zona del afloramiento. Aparecen los ma-
teriales tridsicos, jurdsicos, cretacicos y, finalmente, las unidades
del Campo de Gibraltar, ‘éstas montando mecdnicamente sobre
la serie mesozoica autdctona.

Posteriormente se origina un sistema de fracturas profundas ver-
ticales de desgarre, a favor de las cuales se extruyen los materia-
les mesozoicos; al tiempo se inicia el arqueamiento de los mate-
riales suprayacentes. En ese momento se inicia el deslizamiento
de las unidades del C. de G.

Los materiales de las unidades del Campo de Gibraltar (U.C.G.)
se deslizan gravitacionalmente de forma centrifuga hacia oriente
y occidente, a la vez que los materiales mesozoicos van emergien-
do, deformandose y plegandose.

Las unidades del C. de G. han dejado aflorar el nucleo de la es-
tructura por deslizamientos y por procesos erosivos. Los materia-
les mesozoicos estdn siendo intensamente plegados, volcados y
fracturados.

Los materiales de las U.C.G. ocupan posiciones alejadas con res-
pecto al nucleo de la estructura. Los del Jurésico se han alejado
e invertido a lo largo de todo el sector oriental de la zona norte.
Al sur, solamente se han deslizado hacia el este, desapareciendo

. tramos enteros por biselacién y laminacion tecténica.

Al suroeste del afloramiento, el sector del Cerro Oeste es some-
tido a una microtectdnica rotacional que hace situar a los estratos
de todo este conjunto perpendicularmente al eje del anticlinal
que forman los materiales tridsicos.

Tampoco habria que descartar la suposicién de que el Cerro Oes-
te ocupase esa disposicidn tecténica sin mas explicacién que la
de un simple deslizamiento gravitacional, en el sentido de mar-
cha de las agujas del reloj, de 90°, colocdndose en el sentido que
actualmente ocupa ese Cerro.

31



V. HISTORIA SEDIMENTARIA.

En conjunto podriamos indicar que dos diferentes facies sedi-
mentarias determinan el depdsito de toda la serie mesozoica. Por una
parte, el Trias Superior; por otra, el Jurasico-Cretacico.

El periodo Tridsico se inicia con dep0sitos de yesos, arenas y ma-
terial carbonatado-dolomitico, con alto contenido en materia organica
(fundamentalmente algas). Podria tratarse de facies mixtas que evolu-
cionan lacia lagoons.

La presencia de evaporitas va decreciendo paulatinamente hacia
las mas someras en la serie Tridsica.

A lo largo del Carniense (parte inferior del Trias superior), las
facies sedimentarias son de caracter deltaico, con sedimentos areno-
sos limosos con inclusiones de fragmentos de troncos vegetales. La
presencia de este tipo de depdsito induce a pensar en un area no muy
alejada de la Meseta. Las direcciones de las corrientes quedan com-
prendidas entre ESE a SE. '

Hacia la parte superior del Trias medio, los sedimentos van sien-
do cada vez mas profundos, desapareciendo los arenosos para dar
paso a los peliticos. Sobre estos fondos se instala una intensa activi-
dad orgdnica, con pistas de reptacion, bioturbacién, etc.

El Trias concluye con depdsitos peliticos con alto contenido en
materia orgdnica, como son las algas.

Los cuatro tramos inferiores que conforman el Trias Superior,
muestran facies arcillosa-arenas-evaporitas.

Las siguientes unidades Tridsicas son de naturaleza carbonatada
a pelitica carbonatada. En conjunto, estos depositos debieron sedi-
mentarse sobre una llanura mareal con cierta influencia terrigena pro-
cedente bien de la Meseta o de las Cordilleras Béticas en vias de ele-
vacion tectomica.

El Jurésico se caracteriza por presentar una sedimentacion ente-
ramente carbonatada a margosa, su evolucion seria como sigue:

Lias inferior: Muestra facies tipicas de plataforma continental,
con corrientes altamente energéticas; muestran estructuras Ooliticas,
Pisoliticas y Oncoliticas.

32



El Lias medio-superior: Esta representado por una sedimenta-
cion margosa, apareciendo los primeros macrof6siles.

Durante este periodo habia un ambiente marino profundo, la se-
dimentacion se hace mas arcillosa-carbonatada.

Al margen de los macrofésiles, la presencia de bacterias quimio-
sintéticas hace concentrar sulfuros de hierro, que darian lugar poste-
riormente a nddulos de pirita. Sea como fuere, una transgresion ma-
rina puso término al Lias.

VI. CONCLUSIONES.

El afloramiento de Los Pastores estd constituido por materiales
del Mesozoico, comprendido entre el Carniense (base del Trias supe-
rior) al Cretdcico inferior.

Su estructura interna es compleja e ilustra el proceso de extrusion
tectonica de la unidad de los Pastores a través de las unidades del
Campo de Gibraltar, previamente superpuestas de un modo aléctono.

Tal extrusion se produjo probablemente a favor de fracturas de
direccion N-S, proceso que configuré finalmente la disposicién estruc-
tural del afloramiento.

La edad de emersion debié ser posterior al Burdigaliense (Mio-
ceno inferior), época en la que se produjo la estructuracién del com-
plejo del Campo de Gibraltar (Martin, 1987). Posiblemente ésta se
produjo durante el Mioceno medio o en los inicios del Mioceno supe-
rior.

- El ambiente sedimentario a lo largo del periodo Tridsico corres-
ponde al de un ambiente costero y continental con influencia marina
inter y supramareal.

Los depositos arenosos del Trias proceden del continente (Mese-
ta) por corrientes fluviales que aportaban las arenas y las corrientes
las redistribuian a lo largo de la plataforma.

El Triasico superior de Los Pastores debié ocupar posiciones de
llanuras costeras con lacies de plataforma somera, que correspondian
al borde sur de la Meseta o de las dreas de las Béticas en vias de



elevacion tecténica a juzgar por los cantos de rocas metamorficas que
se han localizado dentro de los paquetes de areniscas.

Dos grandes movimientos del nivel del mar tuvieron lugar a lo
largo del Trias superior: se inicia con una regresién marina durante
el Carniense, responsable de las facies deltaicas, llanura de mareas y
fluviales; posteriormente, una transgresién marina, ocurrida en el No-
riense-Carniense (fase final del Trias), controlé un ambiente marino
de facies de plataforma marina.

Todos los depésitos tridsicos se depositaron bajo unas facies de
llanuras costeras con influencia terrigena, con ambientes de caracter
mareal, facies palustres con depésitos de arcillas versicolores junto
con alto contenido en algas.

El contenido fosilifero del Trias de Los Pastores esta constituido
esencialmente por bivalvos, entre los mas abundantes los de la familia
Trigoniacea: Lyriomyophoria y Pseudocorbula y, en minoria, la Ger-
villeia y la Enantiosteon.

Actualmente el afloramiento se encuentra sometido bajo una tec-
ténica extensiva que ha determinado la apariciéon de una densa red
de fallas y microfallas de caricter tensional.

34



EL AFLORAMIENTO PALEONTOLQGICO
DE “LOS PASTORES” ALGECIRAS (CADIZ).

2.- CATALOGO PALEONTOLOGICO.

35



36



INTRODUCCION

La publicacién de este CATALOGO PALEONTOLOGICO del
Afloramiento de¢“Los Pastores{ Algeciras), obedece en principio a la
idea de exponer ¢l contenido fosilifero que encierra este afloramiento
que, probablemente, en un futuro no muy lejano, quede tot?almente
arrasado. |

Los niveles con contenido faunistico importante han quedado ya
prdcticante desmantelados. Ante esto, se ha estimado la necesidad de
dar a conocer parte de su contenido Paleontoldgico recopilado hasta
el momento.

Los ejemplares que mostramos en este Catadlogo han sido extrai-
dos exclusivamente del afloramiento y, a partir de ellos, han sido di-
bujados tales como son.

En principio se pensé en fotografiar uno a uno todos los ejempla-
res hallados. Ello tendria como consecuencia que las caracteristicas
mds notables, y de mayor relevancia, quedaran difuminadas, por lo
que finalmente se ha optado por el dibujo de cada una de las mues-
tras, resaltando todas las caracteristicas mas notables de cada ejem-
plar.

En muchas ocasiones s6lo se ha encontrado un fragmento de al-
gun ejemplar y, a partir de €él, se ha reconstruido totalmente, median-
te trazos discontinuos.

La presentacion de este trabajo lleva una doble finalidad: por
una parte, €l que nuestros alumnos y compafieros dispongan de una
GUIA con los fésiles exclusivos de nuestro afloramiento; por otra,
dar a conocer el contenido fosilifero del yacimiento. Ademas, consi-
dero que todo lo que se expone en este Catédlogo es una infima parte
de lo que debid existir antes del desmonte al que actualmente estd
sometido el Afloramiento.

Se exponen todos los ejemplares ya clasificados a nivel de géne-
ro. No obstante, es posible que aparecieran nuevos géneros que no
estén contenidos en esta Guia; ello supondria, obviamente, ¢l haber
localizado alguno que el autor no encontrd.

37



Espero que este CATALOGO PALEONTOLOGICO sirva
como guia a la hora de clasificar los ejemplares que alumnos y Profe-
sores hallen en este afloramiento. Esto presentard cierta incertidum-
bre a la hora de dar con el género, por lo que comprendemos que
seria mas fécil el comparar los ejemplares reales con los de cada uno.
Este método seria més fécil y seguro, por emplear el sistema compa-
rativo.

Los ejemplares que han presentado una mayor dificultad a la
hora de su clasificaciéon han sido resueltos satisfactoriamente gracias
a la ayuda del Dr. Don José Maria Tavera Benitez, del Departamen-
to de Paleontologia de la Universidad de Granada, al que agradezco
su apoyo.

Para el mejor conocimiento de cada uno de los apartados de que
consta este Manual, se ha creido conveniente incorporar una pequena
introduccién aclaratoria con la nomenclatura empleada a lo largo de
este trabajo, como mostramos en el capitulo de Ammonites, Belem-
nites y Crinoideos.

Al término del manual, el lector podrd encontrar un glosario,
aclarando uno por uno los términos usados.

Sea como fuere, espero que este trabajo tenga la finalidad y uti-
lidad deseada y que tanto los alumnos como Profesores encuentren
en este Catalogo un instrumento de ayuda y de aclaracion. Al menos,
es éste el deseo del autor.

38



LOS AMMONITES

Descripcion:

Pertenecen al grupo de los Cefal6podos; el tnico representante
actual corresponde al género Nautilus. Se trata de organismos que vi-
vian préximos a los fondos marinos, abarcando profundidades que os-
cilan desde la linea de costa hasta profundidades de -700 metros. No
obstante, su habitat usual debid ser la zona de plataforma continental.

Sus movimientos debieron ser muy lentos y su mecanismo de des-
plazamiento el de los actuales calamares o pulpos. El interior de la
concha podria contener agua o gas para controlar su posicion de equi-
librio, ascenso o descenso.

La concha suele presentar ornamentaciones de muy variadas for-
mas. La presencia de costillas servia para reforzar su estructura carbo-
natada. Los tubérculos les daban més robustez a sus flancos. Las li-
neas de sutura o simplemente “suturas” son el resultado de la inter-
seccion de los tabiques internos con la superficie de la concha. Esto
le daba una mayor dureza a la concha, de modo que podian soportar
grandes presiones.

Edad:

Los ammonites aparecieron ya en el Devénico (-395 m.a.) y de-
saparecieron en el Cretacico superior (—65 m.a.), quedando solamen-
te un género que continda hasta nuestros dias; se trata del género
Nautilus. Los tamaiios de los Ammonites fueron muy relativos, desde
centimetros. hasta mas de 2,5 mts. de didmetro para los géneros del
Cretécico superior. La méxima expansion por todo el mundo ocurrio
a lo largo del Mesozoico.

La primera fase de expansién tuvo lugar durante el Devonico su-
perior; luego decrecieron a lo largo del Carbonifero y Pérmico. En
el Trias alcanzaron de nuevo otro maximo apogeo. Durante el Tri4-
sico-Jurasico de nuevo decrecieron considerablemente y, los que que-
daron, vivieron a lo largo del Jurésico y Cretacico, extinguiéndose al
final del Cretacico.

39



NOMENCLATURA DE LA CONCHA.

Para la correcta comprension de la terminologia empleada en la
descripcién de cada uno de los ammonites, se ha ilustrado con el di-
bujo que mostramos a continuacion.

En primer lugar, a la izquierda, mostramos el esquema de un am-
monite en posicidn normal. En la parte inferior aparece la cimara de
habitacién, que es el espacio ocupado por el organismo y corresponde
a la parte no tabicada. Trés €l, aparecen los distintos tabiques que
ha ido construyendo el individuo a’lo largo de su desarrollo.

A la derecha, se presenta su posicién de perfil con la nomencla-
tura correspondiente. '

Abajo y en posicion frontal, la cAmara de habitacién con sus de-
nominaciones.

La posicion del sifén varia entre los Ammonoideos, en donde se
sitian en posicién externa, junto a su caparazén, mientras que el
Nautilus lo hace en el centro.

Entiéndase por sifén el orificio a modo de “tuberia” que servia
para controlar el llenado o vaciado del agua o gas que habia dentro
de los tabiques, cuya funcién era la de mantener la estabilidad del

ammonite.
»Qrosor—e:

Fragmocono

i ( tabiques)

Ombligo—

amara
.de . .
Habitacion

w——Didmetro

Region ventral
-——Flanco

Reborde
Umbitical

f-—Alfura—v-g

40



TIPOS DE ENROLLAMIENTO

Mostramos seguidamente las distintas formas en que los Ammo-
noideos van enrolldndose sobre su eje, a lo largo de su crecimiento.

Aparecen seis formas distintas de crecimiento, en las que practi-
camente quedan englobados todos los ammonites. Bajo cada una de
las formas se muestran tres simbolos que representan:

O = Ombligo
C = Crecimiento
A = Abrazamiento

0 = medio -~ pequerio

C = rjpido
A = escaso
0 = medio—grande
C = lento

A = escaso(evoluto)

41



Asi pues, el Ombligo es el espacio central correspondiente al eje
de enrollamiento de la espira, sin cubrir la tltima vuelta.

Crecimiento es la disposicién de las vueltas a lo largo de su desa-
rrollo y crecimiento. Asi pues, un crecimiento rapido lleva en conse-
cuencia a un ombligo pequefo, mientras que un crecimiento lento lle-
va a formas de ombligo amplios.

El abrazamiento es la configuraciéon de las vueltas externas sobre
las internas, es decir, la forma en que las vueltas sucesivas se super-
ponen entre si. '

TIPOS DE COSTULACIONES

En este apartado mostramos las posibles formas que los ammoni-
tes pueden mostrar en su costado en cuanto a su costulacion, es decir,
la disposicién de sus costillas:

Proversa: indica que sus costillas se inclinan hacia la cdmara de ha-
bitacion.

Retroversa: cuando sus costillas se inclinan hacia atrés.

Recta: cuando sus costillas no sufren variacioén alguna.

Convexa: cuando su concavidad la hace hacia dentro, es decir, hacia
el interior.

Céncava: cuando su arqueamiento se orienta hacia la camara de ha-
bitacion.

Bicéncava: seria la superposicién de las dos estructuras anteriores.

boca —=

e ——

i
Retroversa Recta Proversa
Convexa Coéncava Bicdbéncava

42



W%

S

Falcada  Falcoide Sigmoidal
Simple ~ Bifurcada Intercalada

Trifurcada Fasciculada Virgatoide

Falcada: cuando la costilla proyectindose en posicién recta, luego

presenta una concavidad hacia la cdmara de habitacion.

Falcoide: de idénticas caracteristicas que la Falcada, pero la conca-

vidad es mds patente.

Sigmoidal: o sinuosa, es decir, presenta forma de “ese”.

Simple: cuando sus costillas se proyectan por el flanco de modo di-
vergente; hacia abajo se encuentra mas cerca, mientras que
hacia arriba se hallan mdas separadas.

Bifurcada: cuando a partir de una costilla simple, a la que denomi-
namos costilla primaria, salen dos ramales de e¢lla, a éstas
las denominamos costillas secundarias.

Intercaladas: cuando entre cada costilla simple aparecen otras de
menor longitud, apareciendo éstas en la parte alta del
flanco. :

Trifurcadas: de igual caracteristica que la bifurcada, pero que salen
tres costillas.

Fasciculada: cuando a partir de un tubérculo en posicién inferior del
flanco, se proyectan tres o cuatro costillas de forma ra-
dial.

Virgatoide: cuando los procesos de bifurcacién se realizan de un

modo mds complejo.

43



TIPOS DE SECCIONES

Para comprender mejor el significado de este apartado, habria
que observar un ammonites de perfil, mostrando hacia nosotros la cé-
mara de habitacidn.

Asi pues, podriamos determinar el tipo de seccién que presenta,
ya que esta forma o geometria la usaremos en las descripciones de
todos los Ammonoideos.

Seguidamente mostramos los tipos de secciones més corrientes,
correspondientes a las cAmaras de habitacion:

RANAYA

Circular Rectangular Ovoidal Lanceolada

o O 0

Deprimida Cuadrada Ojival

44



DISPOSICION DE LOS TUBERCULOS

Entiéndase por tubérculos a las protuberancias o salientes irregu-
lares que muestran ciertos ammonites por su costado, los cuales for-
man parte de su ornamentacion conjuntamente con sus costillas.

Este tipo de estructura prominente forma parte a la hora de su
sistematica, es decir, de su clasificacion.

Distinguimos dos apartados, uno en funcion de su posicion: inter-
no y a medio flanco. En el otro apartado, segiin su nimero: bituber-
culado, trituberculado y polituberculado.

Por ejemplo, unas de las caracteristicas del género Aspidoceras
es la de presentar como ornamentacion dos filas de tubérculos: en po-
sicion interna una fila y la otra a medio flanco.

a) segin su posicidn

——

/—‘\

Interno

b) segin el nimero

e

P

Bituberculado

/’"\ /__—\
0
P ~
Externo medio flanco
/-'\ /'\
o '
- P

Trituberculado Polituberculado

45



1. ARIETICERAS
Descripcidn:

Concha comprimida, de seccién rectangular con flancos
paralelos 0 suavemente convexos. Ombligo de tamano me-
dio a grande, poco profundo.

Region ventral con quilla bien marcada, bordeada por
dos surcos amplios, poco profundos, a ambos margenes de
la quilla. Su ornamentacion estd constituida por costillas es-
paciadas simples, rectas o ligeramente flexuosas, que se in-
curvan bruscamente hacia adelante cerca del borde externo
del flanco.

Edad: Jurasico inferior

2. ASPIDOCERAS
Descripcion:

Seccion globulosa-redondeada; su ombligo es pequeno
a mediano, pero profundo. El tamano es variable, desde
c¢ms. hasta 30 cms. de didmetro. Las vueltas con poco abra-
zamiento, con crecimiento rapido.

La ornamentacion estd representada por dos hileras de
tubérculos, una de ellas situada en la curva interna del flan-
co, es decir, en el reborde umbilical; la otra fila, a medio
flanco. Se han encontrado ejemplares adultos con tubérculos
y costillas muy desarrolladas como mostramos en el dibujo
superior.

Edad: Jurasico superior (Malm). Aparecieron hace 150 m.a.
para extinguirse aproximadamente 140 m.a.

46



lcm.

47



3. AULACOSPHINCTES
Descripcion:

De tamano medio, seccién cuadrada a subcuadrada,
crecimiento lento y con vueltas poco abrazaderas, su ombli-
go es amplio.

Su ornamentacién estd representada por costillas que
nacen del reborde umbilical y se proyectan radialmente por
el flanco. Hacia la parte alta del costado se bifurcan en otras
costillas secundarias, las cuales contindan rectas hacia la re-
gion dorsal; en esta zona quedan interrumpidas por una ban-
da lisa que recorre toda la regién dorsal.

Edad: Jurasico superior (Malm) al inferior (lias).

4. BULLATIMORPHITES
Descripcion:

Seccion circular, globulosa; su ombligo es profundo y
puntiforme. Su enrollamiento es de tipo helicoidal con des-
plazamiento hacia un lateral. Suele presentar una costula-
cién muy fina que desaparece hacia la camara de habitacion;
normalmente no se observa dicha costulacion. El crecimien-
to es extremadamente rapido y asimétrico, que va aumen-
tandoel didmetro del ombligo. Su abrazamiento es escaso.
El didmetro de la cdmara de habitacion es notablemente in-
ferior al de la ultima vuelta.

La nota mds caracteristica de este género es su aspecto
globuloso.

Edad: Jurédsico medio (Dogger).

48



0>d

2cm.

49



5. BURCKHARDTICERAS
Descripcion:

Su tamarno suele ser pequeno. Al menos no se han loca-
lizado ejemplares mayores de los 3 cms. de didmetro. La sec-
cién es de subcuadrada a circular, el crecimiento escaso. El
grosor de la dltima vuelta va creciendo ligeramente hacia la
camara de habitacion. Presenta un reborde umbilical marca-
do mas neto hacia la cAimara de habitacién. Del reborde um-
bilical emergen las costillas de un modo radial, dirigiéndose
hacia la parte alta del flanco; bifurcdndose, y sin inclinacidon
alguna, atraviesan ortogonalmente la region dorsal.

Edad: Jurésico superior.

6. CALLIPHYLLOCERAS
Descripcion:

Se trata de un ammonites comprimido, de seccidn elip-
soidal, mas alta que ancha. Su tamano suele ser pequeno,
su ombligo puntual; el abrazamiento es tal que alcanza el
ombligo, de modo que el mismo es puntual. La ornamenta-
cién estd constituida fundamentalmente por lineas de sutura
festoneadas que se van debilitando hacia el interior. Desde
su puntual ombligo, se proyectan finas construcciones muy
tenues que se inclinan hacia la cdmara de habitacién.

Edad: Jurésico medio (Dogger).

50



XD

~~~~~~ ol

51



7. CLYDONICERAS

Descripcion:

Se trata de un género de talla pequefa, comprimido y
extraordinariamente fino, de seccién ojival, mas alto que an-
cho, de crecimiento rapido; su ombligo es puntual, con abra-
zamiento considerable, de tal modo que va cerrando el om-
bligo. :

Su ornamentacién suele ser generalmente lineas de su-
tura que nacen del ombligo y se proyectan por todo su flan-
co. Hacia la camara de habitaciéon presenta finas lineas de
crecimiento, apreciables en la regién dorsal. Hacia la vuelta
interna puede aparecer una quilla; ello para los ejemplares
mejor conservados. Esta estructura desaparece hacia la ca-
mara de habitacion.

Edad: Jurésico superior.

8. CORDOBICERAS

Descripcion:

Presenta una seccién rectangular-subcuadrada, de om-
bligo medio a grande; de crecimiento lento y de abrazamien-
to escaso. Su ornamentacion esta formada por costillas grue-
sas y robustas, con dos filos de tubérculos espinosos, mas pa-
tentes en la regién ventral.

Los tubérculos se hallan situados, uno en el reborde um-
bilical y el otro en el extremo superior del flanco. Estos tu-
bérculos pueden aparecer unidos como una tnica costilla ro-
busta y pronunciada. Su aspecto es el de un ammonite com-
primido.

Edad: Jurasico superior (Malm).

52



53



9. COROGOCERAS
Descripcion:

Se trata de un individuo de tamano mediano, de seccién
circular y globulosa la tltima vuelta. Ombligo mediano-gran-
de, de abrazamiento medio.

Su ornamentacién estd representada por una costula-
cién robusta que traspasa sin interrupcion hacia el otro cos-
tado. De cada dos a cuatro costillas aparece una algo mas
robusta que hacia medio flanco presenta un tubérculo del
flanco posterior.

El ejemplar que mostramos se ha localizado en niveles
de margosos grisaceos, al oeste de la Laguna.

Edad: Jurasico superior: Titdnico

10. DACTYLIOCERAS
Descripcion:

Se trata de uno de los géneros mas caracteristicos de to-
dos los ammonites del Jurdsico . Su seccidén es circular, de
forma espiralada, de abrazamicnto escaso, crecimiento lento
y ombligo amplio. Su ornamentacidn esta representada por
costillas primarias, numerosas, las cuales se bifurcan hacia
la parte aita del flanco. Estas costillas secundarias se inclinan
ligeramente hacia adelante (proversas), ya en la region ven-
tral.

Edad: Jurésico inferior y medio.

54



VN
QUIDX

N

\S
-

55

(5

@




11. DANUBISPHINCTES
Descripcion:

Su seccion es casi circular, de crecimiento lento, ombli-
go grande, de abrazamiento escaso, el grosor de cada vuelta
es superior a la del anterior, siendo la secciéon de las vueltas
primitivas extremadamente fina. Su ornamentacion esté for-
mada por multitud de finas costillas rectas y radiales para las
de la region umbilical y ligeramente inclinadas las de la qlti-
ma vuelta. Hacia la region de la cdmara de habitacién, las
costillas tienden a separarse y a engrosarse algo mas. Las
costillas salen del reborde umbilical y atraviesan el costado
y la regién dorsal para continuar hacia el otro lado del flanco
sin interrupcion.

Edad: Jurasico superior (Malm)

12. DORSOPLANITOIDES
Descripcion:

Seccidn elipsoidal, de ombligo mediano a grande, creci-
miento lento y de abrazamiento escaso; talla mediana. Su or-
namentacion esta representada por robustas costillas prima-
rias que, inclindndose en el reborde umbilical, se proyectan
radialmente por todo el flanco; hacia la parte alta del costa-
do se trifurcan y bifurcan en costillas secundarias (costula-
cién virgatoide). Las costillas secundarias traspasan la region
ventral para continuar al otro costado sin interrupcién algu-
na.

En las vueltas internas no se aprecian las bifurcaciones
debido al abrazamiento de la siguiente vuelta.

El grosor de la dltima vuelta se va haciendo progresiva-
mente mayor conforme se aproximan hacia la cimara de ha-
bitacion.

Edad: Juréasico superior (Titénico)

56



SN N I T
% J
1Y%
(5

57



13. DICHOTOMOCERAS
Descripcion:

Talla generalmente pequefa, con crecimiento medio,
ombligo mediano, de abrazamiento escaso. Su seccion es de
tipo subovoidal. La ornamentacién est4 constituida por cos-
tillas muy finas, “alambrosas”, que salen del reborde umbi-
lical y se dirigen de modo radial hacia la parte alta del flan-
co; a esta altura se bifurcan y con una leve inclinacién hacia
adelante (proversa) pasan por la regién dorsal sin interrup-
cién alguna para continuar hacia el otro flanco. La seccidon
de la dltima vuelta es més alta que ancha.

Presentan un reborde umbilical a lo largo de la dltima
vuelta.

Edad: Jurasico medio a superior.

14. HAPLOCERAS
Descripcion:

De seccién rectangular, més alta que ancha, con enro-
llamiento en espiral, de flancos apretados, casi paralelos y
aplanados. La tltima vuelta abraza a la anterior; sus flancos
estan lisos y sin ningin tipo de ornamentacién; ocasional-
mente pueden conservar finas lineas de crecimiento.

Su ombligo es estrecho y algo profundo, con rebordes
umbilicales redondeados. Hacia la cdmara de habitacion de
algunos ejemplares podrian-aparecer finas costillas.

Los individuos adultos y bien conservados suelen pre-
sentar al final de la cAmara de habitacién una protuberancia
a modo de “visera”, como aparece en este ejemplar.

Edad: desde el Jurasico hasta el Cretécico.

58



59



15. HARPOCERAS
Descripcién:

Forma comprimida, de seccién ojival, con ombligo me-
diano, de crecimiento rdpido; la cimara de habitacién es
més alta que ancha y de abrazamiento escaso. Sus flancos
son planos y ligeramente convexos. La region dprsal esta
provista de una quilla saliente y fina, bordeada de dos costi-
llas simples, falciformes, es decir, a modo de “hoz”, general-
mente muy apretadas.

Edad: Jurasico inferior (Toarcense)

16. HECTINOCERAS
Descripcion:

Concha de seccion ojival, comprimida, de aspecto lan-
ceolado, ombligo medio, de crecimiento rapido a medio, y
de abrazamiento escaso. Su costulaciéon estd representada
por tubérculos en tres posiciones: una en posicion interna
(reborde umbilical), ligeramente prominente, de la cual se
bifurcan dos costillas sinuosas, las cuales y a medio flanco,
concluyen en otros tubérculos de menor grosor. De estos tu-
bérculos salen a su vez otras dos costillas igualmente sinuo-
sas que terminan en otros tubérculos muy pequenos, pero
ya en la regidn ventral; ahi concluyen y son interrumpidas
por una banda lisa que delimita la ornamentacion de ambos
flancos. Hacia la cdmara de habitacién va difumindndose
todo tipo de ornamentacion, hasta presentar sus flancos lisos
o, al menos, no se aprecia costulacién alguna.

Edad: Jurasico medio a alto-

60



61

Fa I W
L e




17. HILDOCERAS bifrons.
Descripcion:

Discoidal, comprimido con seccion rectangular, de om-
bligo mediano. Region ventral con quilla bordeada por dos
surcos a ambos margenes. Su ornamentacién esta constituida
por costillas simples, curvadas hacia adelante (proversas),
que desaparecen a medio flanco, de modo que dejan al cos-
tado ornamentado en la seccién superior y liso en la inferior.
Las costillas estan muy bien representadas y son robustas.
El tamafio de los individuos suele ser generalmente peque-
fo.

El ejemplar se ha localizado en las margocalizas lila de
la cantera norte, detrds del Horno de Cal.

Edad: Jurésico inferior(Lias superior: Toarcense).

18. HOLCOPHYLLOCERAS
Descripcion:

Concha comprimida, lisa y ligeramente de costados
aplanados. Ombligo estrecho y profundo. Presenta unas
constricciones suavemente biconvexas que afectan profunda-
mente a todo el flanco y a la region dorsal. Estas constriccio-
nes salen del ombligo con direccién proversa para, en la
zona alta del flanco, convertirse en retroversas. Pueden ob-
servarse en escasas ocasiones lineas de crecimiento.

Edad: Desde el Jurasico hasta el Cretécico inferior.

62



quilla

63



19. KOSMOCERAS
Descripcion:

Presenta una seccién subrectangular truncada, con re-
gién sifonal surcada, con ombligo mediano, crecimiento len-
to y escaso abrazamiento.

Su ornamentacién estd constituida por costillas robus-
tas, rectas o algo sinuosas. A medio flanco aparecen tubér-
culos de los que salen dos costillas secundarias, es decir, se
bifurcan. En la regién ventral las costillas acaban en otros
tubérculos. En esta zona la costulacién queda interrumpida
por un surco més o menos profundo. Alternativamente se
intercalan otras costillas primarias entre las tuberculadas.

Edad: Jurasico medio (Dogger)

20. LEMENCIA
Descripcion:

Ante todo seria conveniente resaltar que este género
podria confundirse claramente con el género Haploceras.
Sus caracteristicas son como siguen:

Tamarfo generalmente pequefio, de seccién rectangular-
ovoidal, de ombligo medio a pequeio, crecimiento rapido y
abrazamiento escaso. La seccién de la tultima vuelta es mas
alta que ancha. Presenta un reborde umbilical patente a lo
largo de la dltima vuelta. Su ornamentacidén es nula; no pre-
sentan lineas de crecimiento ni de sutura, ni constelacién al-
guna. Obsérvese como el grosor de la ultima vuelta va cre-
ciendo progresivamente hacia la cdmara de habitacion.

Edad: Jurasico medio.

64






21. LISSOCERAS
Descripcion:

Ante todo seria conveniente resaltar que este género
podria confundirse claramente con el género: Haploceras.
Sus caracteristicas son como siguen:

Tamano generalmente pequefio, de seccién rectangular-
ovoidal, de ombligo medio a pequeiio, crecimiento rapido y
abrazamiento escaso. La seccion de la dltima vuelta es més
alta que ancha. Presenta un reborde umbilical patente a lo
largo de la dltima vuelta. Su ornamentacién es nula; no pre-
sentan ni lineas de crecimiento ni de sutura, ni costulacién
alguna. Obsérvese como el grosor de la tltima vuelta va cre-
ciendo progresivamente hacia la cdmara de habitacion.

Edad: Jurdsico medio.

22. LYTOCERAS
Descripcion:

De seccién redondeada, cada vuelta toca ligeramente a
la anterior. El ombligo es de grande a medio, profundo hacia
las vueltas mds internas en los individuos jovenes. Su orna-
mentacion estd constituida por costillas muy finas cuando
aparecen, siendo éstas proversas, que pasan sin interrupcion
la regién ventral. Las costillas son espaciosas en las vueltas
internas y se van apretando hacia la camara de habitacion.
Es posible encontrar también lineas de sutura a lo largo de
su flanco. El tamafio de los ejemplares es muy variable; des-
de pocos centimetros hasta mas de 30 cms. de didmetro. Se
trata de individuos de vida muy longeva.

Edad: Desde el Jurasico inferior hasta el Cretdcico.

66



67



23. LYTOGYROCERAS
Descripcion:

De seccién ovoidal, con ombligo muy grande, creci-
miento muy lento y de abrazamiento casi nulo. La geometria
de la concha es de tipo serpenticono, es decir, el conjunto
de las caracteristicas anteriores. El tamano suele ser de me-
diano a pequefo, no superando generalmente los 10 cms. de
didmetro. Su ornamentacion esté representada por finas cos-
tillas, las tres primeras vueltas de su desarrollo primitive
concluyen con una constriccion; éstas se distribuyen periédi-
camente a lo largo de sus vueltas. Hacia la cdmara de habi-
tacion aparece otra constriccién proversa acompanada de al-
gunos pliegues. Las constricciones pasan por la region dorsal
hacia el otro lado del flanco.

Edad: Jurasico medio al superior.

24. NAUTILUS
Descripcion:

Mostramos en la parte inferior un ejemplar actual de un
Nautilus y en la superior el ejemplar hallado en este aflora-
miento. Presenta un ombligo pequefio, puntual; sus flancos
estdn lisos; no presenta ornamentacion alguna.

El abrazamiento grande y de crecimiento rapido; el es-
tado de conservacidn de estos géneros en el afloramiento es
francamente deficiente.

Pescadores del Estrecho aseguran haber capturado algu-
nos ejemplares.

Edad: Aparecen ya en el Paleozoico hasta la actualidad.

68



69



25. NEOCOMITES
Descripcion:

De seccion rectangular, de forma aplanada, més alta
que ancha, la dltima vuelta es mds envolvente que las ante-
riores; de abrazamiento escaso. Se trata de un género de ta-
mano pequeno. Sus regiones ventral y dorsal estan truncadas
y con una banda lisa.

Su ornamentacion estd constituida por numerosas costi-

“llas finas, sinuosas, con tendencia a proversas. La costula-
cién nace de pequenos tubérculos que, situados en hilera so-
bre el reborde umbilical, se proyectan sinuosamente por
todo su costado, siendo interrumpidos por una banda lisa si-
tuada en la regién ventral.

En ambos margenes de la banda lisa, las costillas son
rematadas por pequenos tubérculos. Estos individuos suelen
aparecer totalmente piritizados.

Edad: Cretécico inferior. Aparecieron hace 130 m.a y desa-
parecieron hace 124 m.a.

26. ORTHOSPHINCTES

Descripcion:

De seccion elipsoidal, de tamafio medio a grande, creci-
miento medio y de escaso abrazamiento; la seccion de la ca-
mara de habitacion es mds alta que ancha, el ombligo es
grande, y sus flancos planos.

Su ornamentacién estd formada por robustas costillas
que se bifurcan en la parte alta del flanco. Entre estas costi-
llas bifurcadas se intercalan otras costillas primarias sin bi-
furcaciones. En las vueltas internas pueden observarse cons-
tricciones periddicas.

Las caracteristicas generales de este género son las mis-
mas que las de los Perisphinctes.

Edad: Jurasico medio a superior.

70



s KR
RS RN

L@y

fos ~
r® SR
% R
[ =>- -

T

RBY
S L L L P LTINS

71



27. PACHYSPHINCTES
Descripcion:

De seccién ovalada a casi circular, crecimiento lento,
ombligo grande y abrazamiento escaso, la dltima vuelta es
poco envolvente.

La ornamentacion estd representada por costillas prima-
rias gruesas, que nacen en-el reborde umbilical; éstas se pro-
yectan de modo radial por el costado y en la parte alta del
flanco se bifurcan y trifurcan, apareciendo en este momento
las costillas secundarias, las cuales, con una leve inclinacién
proversa, pasan por la region dorsal hacia el otro lado. Sue-
len aparecer esporddicamente constricciones que afecta a
toda la seccién; también proversas.

Edad: Jurasico medio (Dogger). Aparecieron hace 170 m.
a. y se extinguieron hace 167 m. a aproximadamente.

28. PARKINSONIA
Descripcion:

De seccidn elipsoidal, de ombligo amplio, la seccién de
la cdmara de habitacion es mds alta que ancha. Su ornamen-
tacion estd constituida por numerosas costillas radiales, lige-
ramente proversas, que se bifurcan en la parte alta del flan-
co. Las costillas principales son robustas; las secundarias,
algo mas finas, se inflexionan hacia adelante. Estas costillas
secundarias quedan interrumpidas por una banda lisa que se
sitda a lo largo de la zona ventral. Raramente en algunos
ejemplares se presentan tubérculos en los puntos de bifurca-
cion. La banda lisa que interrumpe las costillas deja a las
mismas en posiciones alternantes.

Edad: Jurésico medio (Dogger).

72



N& . OIOWzzzzz2z2

O IR T PP P15

o

= ftes

i W

‘\m‘"“\: —_




29. PERISPHINCTES
Descripcion:

Se trata de uno de los géneros que pueden alcanzar
grandes dimensiones. Su seccién es cuadrada a subcuadrada,
mds alta que ancha. La regién ventral suele ser redondeada,
de ombligo amplio y crecimiento lento. La ornamentacién
estd formada por numerosas costillas ligeramente proversas,
que se bifurcan hacia la parte alta del costado; estas costillas
secundarias pasan sin interrupcién la regién ventral para
continuar hacia el otro flanco.

Irregularmente aparecen constricciones poco acentua-
das. En los individuos adultos, las costillas de la cAmara de
habitacién son rectas y espaciadas.

Edad: Jurasico superior (Malm). Aparecieron hace 160 m.
a. y desaparecieron hace 151 m. a.

30. PHANEROSTEPHANUS
Descripcion:

Pueden alcanzar tamanos considerables. Presenta una
seccién ojival, de crecimiento medio y de ombligo mediano
a grande y con abrazamiento escaso. El tdltimo giro de su
vuelta cubre parcialmente a la anterior. La ornamentacion
estd representada por costillas simples que salen de unas cos-
tillas-tubérculos situadas en el reborde umbilical. El nimero
de costillas secundarias que emanan de los tubérculos es del
orden de cinco, las cuales se proyectan por todo el flanco y
sin interrupcidén contindan hacia el otro lado del costado.
Hacia la camara de habitacion va desapareciendo la costula-
cién, quedando solamente tubérculos.

Edad: Jurasico superior (Malm).

74



oL T, -
T v‘l‘ TN

Iy

I

/%@N\\“

el dod B

D
%,
y
A
Y

5
' \
,,,,,

75



31. PHYLLOCERAS
Descripcion:

De seccion discoidal, comprimida, ojival, de ombligo
estrecho, puntual, pequefio y profundo. Es més alto que an-
cho, lo que le confiere un aspecto discoidal y aplanado. La
ornamentacion estéa constituida por lineas de crecimiento de
disposicién radial o bien por lineas de sutura densamente
pobladas, con 16bulos y crestas muy festoneadas. Correspon-
de a un género de amplia distribucién temporal. Vivian en
mares profundos y eran de vida muy longeva, no presentan-
do muchas mutaciones.

Edad: Jurasico inferior hasta el Cretécico inferior, vivieron
hace mas de 160 m.a.

32. POLYPLECTUS
Descripcion:

De forma comprimida, plana, seccion ojival lanceolada,
crecimiento rdpido y ombligo puntual y pequefio. Su tamaio
suele ser reducido, con vueltas muy abrazaderas. Su orna-
mentacion estd representada por costillas muy finas que, na-
ciendo del reborde umbilical, se proyectan por todo su cos-
tado. Hacia la parte alta del flanco, las costillas sufren una
incurvacién coéncava hacia adelante: costulacién falciforme,
‘a modo de “hoz”. Algunas costillas presentan bifurcaciones
a lo largo de su costulacién.

Edad: Jurésico inferior: Toarcense. El ejemplar que mostra-
mos ha sido encontrado en las margocalizas grises del sector
de la Laguna.

76



3y

I (AN

77



33. PROCERITES
Descripcidn:

Se trata de un género de tamafo pequeio, de seccion
subrectangular, de crecimiento rapido, ombligo mediano y
de abrazamiento grande.

La ornamentacién estd constituida por finas costillas
“alambrosas” de disposicion radial, que se bifurcan a la altu-
ra de medio flanco. Intercaladas a ellas, se disponen otras
finas costulaciones que solamente existen en la region ven-
tral.

Edad: Jurésico medio (Dogger).

34. PSEUDODISCOPHINCTES
Descripcion:

La cdmara de habitacién es de seccién ojival, de ombli-
go mediano, con crecimiento lento y abrazamiento escaso.
Su ornamentacién esta constituida por finas costillas de ca-
racter radial, que se inician en el reborde umbilical para con-
tinuar por el costado.

A medio flanco las costillas se bifurcan, apareciendo en
este punto mindsculos tubérculos. Las costillas secundarias,
una vez divididas, pasan por la regién ventral con una leve
inclinacién retroversa, sin interrupcién alguna hacia el otro
lado del costado. Hacia la camara de habitacidn las costillas
se van espaciando notablemente.

Edad: Jurasico superior (Malm).

78



:

NCHAARSERLE T
o3

{{eS

caosr sl TRER

==

W\ _\Q
4

—mmaarer,

{

@E

79



35. PTYCHOPHYLLOCERAS
Descripcion:

Su seccién es circular-ovoidal, siendo mds alta que an-
cha; su ombligo es pequeno, puntual y las vueltas muy abra-
zaderas. Su ornamentacién estd constituida solamente por
unos rebordes que aparecen en la regién dorsal, distribuidos
espaciadamente. Estos rebordes desaparecen rdpidamente
un poco més abajo. Esta es la tinica ornamentacién que pre-
senta este género; no obstante, podrian mostrar algunas: li-
neas de sutura como caso excepcional.

Edad: Jurasico inferior al superior.

36. RICHTERELLA
Descripcion:

Seccidn rectangular, ombligo mediano, crecimiento me-
dio y de abrazamiento escaso. Su tamano suele ser pequeno.
Su ornamentacion estd formada por costillas finas que nacen
del reborde umbilical; éste estd muy marcado, presentando
una banda lisa a lo largo de la dltima vuelta. Las costillas
son espaciosas y rectas y a la altura del costado superior se
bifurcan con inclinacién hacia adelante (proversas), conti-
ndan por la region ventral y, sin interrupcidn, pasan hacia
el otro lado del costado. El marcado reborde umbilical liso
va desapareciendo desde la cdmara de habitacién hacia las
vueltas internas.

Edad: Jurésico superior (Malm).

80



1cm.

81



37. SIMOCERAS

Descripcion:

De seccién rectangular, crecimiento lento, ombligo
grande y con vueltas escasamente abrazaderas, comprimido.
La ornamentacién estd formada por costillas rectas y radiales
muy marcadas para las vueltas internas. Progresivamente es-
tas costillas van pasando a costillas mas robustas y de aqui
a tubérculos muy pronunciados que se sitdan en el costado,
en posicién superior e inferior, siendo en el primero los tu-
bérculos mds robustos y pinchosos. A cada media vuelta
aparecen constricciones que afectan tanto al costado como
a la region ventral, siendo la inclinacién de estas constriccio-
nes proversas. El tamafo de estos ejemplares no suele supe-
rar los 8 cms. de didmetro.

Edad: Jurésico superior (Malm).

38. SIMOSPITICERAS

Descripcidn:

Su seccidn es ovoidal-subrectangular, de tamafio media-
no, asi como su ombligo, con crecimiento lento y de abraza-
miento escaso. Presenta un ligero reborde umbilical. Su or-
namentacién estd representada por tubérculos que se sitian
a lo largo del reborde umbilical y otra fila en la parte alta
del flanco; se trata de tubérculos no muy pronunciados.
Muestran igualmente fuertes constricciones o estrangula-
mientos que afectan tanto al costado como a la regién ven-
tral.

Estas constricciones se hallan inclinadas hacia la cdmara
de habitacién, es decir, son proversas. Este género se puede
considerar como la superposicién de los géneros: Simoceras

y Spiticeras.

Edad: Jurésico superior (Malm).

82



83



39. SOBERWYCERAS
Descripcion:

De forma discoidal, comprimida, la seccién de la cama-
ra de habitacion es subrectangular a elipsoidal, mientras que
las vueltas internas estdn mas comprimidas y con la region
ventral de seccién ojival. Su ombligo es pequeiio y puntual,
con un reborde umbilical marcado. El crecimiento es rapido
y de abrazamiento mediano. La ornamentacién esta repre-
sentada por fuertes constricciones sinuosas, es decir, a modo
de “S” bien marcadas sobre los flancos. Esta puede estar
acompanada también por lineas de sutura.

Edad: Jurésico medio al superior.

40. SUBDICHOTOMOCERAS
Descripcion:

Se trata de un ejemplar de reducidas dimensiones, de
seccion circular, con vueltas poco abrazaderas, de crecimien-
to lento y ombligo mediano. Las vueltas internas se hunden
a modo de “embudo”. Su ornamentacién estd representada
por finas costillas primarias muy prominentes y agudas; las
costillas salen de la regién umbilical y se dirigen radialmente
por todo el flanco. Hacia la parte alta del costado se bifurcan
en otras secundarias, las cuales traspasan la regién ventral
perpendicularmente para continuar hacia el otro lado. Espo-
radicamente pueden aparecer, intercaladamente, otras costi-
llas simples, sin bifurcar.

Edad: Jurésico superior (Malm).

84



85



41. SUBLITACOCERAS

Descripcion:

Se trata de ejemplares que pueden rebasar los 50 cms.
de didmetro. Presenta una seccidn rectangular, de crecimien-
to lento, de ombligo muy grande y de abrazamiento escaso.

La ornamentacion estd representada por costulaciones
muy robustas y prominentes que se extienden por todo el
flanco. Las costillas comienzan en el reborde umbilical para
terminar en la parte alta del costado.

La region dorsal es lisa y las costillas a lo largo de las
vueltas van encajando entre si.

Edad: Jurésico superior (Malm).

42. SUBPLANITES
Descripcion:

De tamafio mediano a grande. Su seccién es ovoidal,
con un reborde umbilical muy marcado, sobre todo a lo lar-
go de la dltima vuelta. El crecimiento es lento, el ombligo
grande y de escaso abrazamiento.

La ornamentacién esta formada por finas costillas que,
saliendo del reborde umbilical, se proyectan radialmente por
todo su flanco; la costulacién es fina, tipo “alambre”, sélo
en la dltima vuelta, ya que hacia las vueltas internas las cos-
tillas van siendo cada vez mas gruesas. Las costillas pasan la
region ventral ortogonalmente y sin interrupcion.

Edad.: Jurésico superior (Malm).

86



g7



43. SIMOCOSMOCERAS
Descripcion:

Se trata de un ejemplar de dimensiones reducidas. Se
caracteriza por presentar un ombligo pequeno con abraza-
miento notable, grande, de modo que la dltima vuelta abra-
za practicamente a la anterior. Su seccion es subcircular,
siendo mas alta que ancha. A lo largo de la cdmara de habi-
tacién no se aprecia ornamentacion alguna; es mads, es lisa.
Hacia el interior aparecen tubérculos que se sitian a ambos
lados de la regién ventral. Estos tubérculos pueden o no ir
acompanados de finas costillas que nacen en la regién umbi-
lical. Finalmente, y hacia la regién interna, pueden apreciar-
se finas costillas sinuosas que acaban bifurcidndose, siendo
primero retroversas y luego proversas.

Generalmente los ejemplares hallados s6lo muestran tu-
bérculos que van siendo cada véz més centrifugos a lo largo
de su crecimiento.

Edad: Jurésico superior.

44. SPITICERATINAE
Descripcién:

De seccién oval, crecimiento lento, ombligo medio a
grande y abrazamiento escaso. Su ornamentacion esta repre-
sentada por pequeios tubérculos-costillas que se sitian en
la region interna del reborde umbilical. Estos tubérculos-cos-
tulaciones, de aspecto robusto, se difuminan hacia la mitad
del flanco; esto ocurre en la Gltima vuelta, acompafado de
fuertes constricciones que afectan a todo el costado.

Edad: Jurasico superior (Titénico).

88



89



45. TORQUATHISPHINCTES
Descripcion:

De seccion circular, su ombligo es amplio, sus vueltas
poco abrazaderas, de crecimiento lento y con un reborde
umbilical moderado. La ornamentacidn estd constituida por
costillas de afiladas crestas que nacen de la parte interna del
reborde umbilical hacia la parte alta del flanco. Las costillas
primarias se bifurcan para constituir otras costillas secunda-
rias que se proyectan ortogonalmente hacia la regién ven-
tral. En la parte central de la region dorsal aparece una sua-
ve banda lisa que recorre en linea toda esta zona, de modo
que las costillas, bifurcadas, quedan ligeramente difumina-
das, pudiendo continuar hacia el otro lado del flanco. Estos
ejemplares suelen aparecer en los niveles carbonatados ro-
jos-lila del sector del Horno de Cal.

Edad: Jurésico superior (Malm).

46. VIRGATOSPHINCTES
Descripcion:

La seccién de la camara de habitacion es ojival, de om-
bligo mediano, de crecimiento medio y de abrazamiento me-
diano. La ornamentacion esta representada por costillas pri-
marias robustas que nacen del reborde umbilical, muy mar-
cado. A medio flanco, estas costillas robustas concluyen en
un tubérculo mamelar muy aplastado del cual emergen mul-
titud de finas costillas secundarias en orden de 5 a 6, las cua-
les contintan por el costado sin interrupcién. Estas costillas
pasan la regién ventral ortogonalmente; de este modo pasan
hacia el otro lado del costado.

Edad: Jurésico superior.

90






LOS BELEMNITES

Descripcion:

Corresponden a un grupo conocido como Cefalopodos,
que estarian estrechamente relacionados con nuestros actua-
les calamares. Presentan un esqueleto interno de aragonita
(CO;Ca. sistema rémbico).

El esqueleto interno tiene forma bien de “bala” o de
“cigarrillo”. Esta estructura se situaba en la parte final del
organismo. Dependiendo del género, presentan multitud de
formas: en forma de dedo, cilindro, hueso de datil, etc.

En la parte superior del rostro, cerca del alvéolo, suelen
aparecer “escamas” epidérmicas llamadas Anfitecas. Su es-
tructura interna es de calcita de forma radiada. La funcién
del esqueleto interno es la de mantener la estabilidad al ce-
falépodo durante su desplazamiento.

Para su correcta clasificacién es necesario tener todo el
ejemplar completo; de lo contrario, podria llevarnos a clasi-
ficaciones incorrectas.

Las hendiduras laterales que presenta la mayoria de los
Belemnites corresponden a zonas de insercién de las aletas
del animal. Los brazos del belemnite estaban provistos de
ganchos quitinosos, con objeto de sujetar a sus presas como
lo hacen nuestros actuales calamares.

Edad:

Su origen habria que situarlo sobre el Trias superior,
alcanzando un gran desarrollo durante el Jurdsico. No obs-
tante, es a lo largo del Creticico Superior cuando desempe-
nan un papel importante como “fésil gufa”; no ocurre asi du-
rante el Jurdsico, salvo a nivel regional.

Después del Terciario inferior, desaparecieron definiti-
vamente.

92



NOMENCLATURA DE LOS BELEMNITES

Mostramos una reconstruccion hipotética de cémo pudo
ser un belemnite.

Sefnalemos su forma y los términos de cada uno de las
secciones del organismo, tanto de su estructura interna como
externa.

Analizamos los siguientes términos:

Prostraco: es la seccién anterior al rostro que se intersecta
dentro de la regién alveolar; generalmente no
suele aparecer y, si lo muestra, es en raras oca-
siones.

Fragmocono: se llama asi a aquella seccion tabicada que for-
ma parte del alvéolo. Normalmente todos los
belemnites hallados presentan esta estructura u
orificio.

Rostro: es la estructura fosilizada de los belemnites. Su com-
posicién carbonatada hace que se fosilice per-
fectamente. Presenta la forma de una “bala” y
es lo que realmente encontramos y que denomi-
namos vulgarmente como belemnite.

Region apical: es la zona final del rostro, que suele terminar
en punta aguda o roma; dependiendo de ello,
serd un criterio para su clasificacién.

Prostraco Fragmocono

Alvéolo

Tentaculos Regidn apical

93



PERFILES Y SECCIONES DE LOS BELEMNITES

A la hora de intentar determinar el género de los belem-
nites es importante delimitar tanto sus formas geométricas
como sus secciones, ya que ello nos llevaria a perfilar el
nombre.

FORMAS DE LOS BELEMNITES

ﬂ S —

1 2 3 Kl
1. Cénico 3. Dactiliforme

2. Cilindrico 4. Claviforme

TIPOS DE SECCIONES
1 2 3 4

1. Circular 3. Rectangular
2. Cuadrada 4. Elipsoidal

94



En la parte superior mostramos las distintas formas geo-
métricas o perfiles de los belemnites; en la inferior, las sec-
ciones transversales mas usuales.

Cuando necesitamos clasificar algiin belemnite serd ne-
cesario que el individuo, o el rostro, estén completos, ya que
por un s6lo fragmento seria dificil determinar su nombre.
Por lo tanto, deberemos prestar atencién a los siguientes
puntos del rostro:

— Al alvéolo.

— Al canal alveolar que aparezca tanto en la parte superior
como inferior.

— Al perfil del rostro

— A la seccion del rostro a lo largo de todo el belemnite.

— A la forma en que acaba el rostro, es decir, como con-
cluye la region apical.

95



47. ATRACTITES

Descripcion:

Fragmocono muy desarrollado. Se trata de un ejemplar
de grandes dimensiones. Esta constituido por cdmaras con-
cavo-convexas a modo de “rétula”. Si el ejemplar estuviera
completo, podria observarse un sifén bien diferenciado en
posicién ventral y que estaria situado en la parte alta. Suelen
presentar surcos laterales muy poco marcados, aunque en el
ejemplar encontrado esta ausente.

Edad: Desde el Trias hasta el Jurasico inferior. En este aflo-
ramiento se han localizado materiales del Jurdsico superior.

48. BELEMNOPSIS
Descripcion:

Rostro ligeramente aplastado, sobre todo en la region
dorso-ventral y con un surco ventral que, partiendo de la re-
gion alveolar, recorre el rostro en toda su longitud, atenudn-
dose hacia la regién apical. La seccién central es circular ha-
cia la parte alta del rostro. Corresponden a individuos que
vivieron en mares poco profundos, proximos a las zonas cos-
teras.

Edad: Jurasico inferior al Jurdsico medio. Aparecieron hace
170 m.a. y se extinguieron hace 175 m.a.

96



3 mm.

97



49. CONOBELUS
Descripcion:

Su rostro estd constituido por dos cilindros unidos entre
si; ambos se van estrechando hacia la region apical. Presen-
tan dos constricciones muy marcadas que recorren todo su
rostro y que corresponden a la unién de los dos cilindros.
Su tamano suele ser pequefio y su grosor no supera los 4
mm.

Edad: Cretacico inferior.

50. CYLINDROTEUTHIS
Descripcion:

Su rostro es alargado, cilindrico, con un surco muy mar-
cado en posicién ventral que se extiende a la zona final (api-
cal). Su linea apical es ligeramente excéntrica, su cavidad al-
veolar pequena. Su seccién en este punto es circular, mien-
tras que en la region final es elipsoidal.

Edad: Jurésico medio al superior.

98



99



51. DACTYLOTEUTHIS
Descripcion:

Rostro ligeramente aplanado, en forma de dedo con un
surco ventral que se inicia en el alvéolo y se proyecta hacia
abajo desapareciendo rdpidamente, siendo este surco gene-
ralmente de escasa longitud. El extremo final o apical es
romo. Su seccién en cualquier parte de su rostro es elipsoi-
dal. Se trata de ejemplares de tamano mediano.

Edad: Jurasico al Cretacico inferior. En este afloramiento se
han localizado en los materiales del Cretacico inferior.

52. DUVALIA
Descripcion:

Rostro de forma variable, generalmente en punta de
lanza. Rostro asimétrico, comprimido-aplastado, sobre todo
en la regién dorso-ventral. Su rostro se ensancha en la zona
central y suele concluir con una leve punta.

Estos individuos vivieron en aguas someras y templadas.

Edad: Cretacico inferior (Neocomiense). Aparecieron hace
130 m.a. para extinguirse hace 75 m.a.

100



101



53. DUVALIA dilatada

Descripcion:

Las caracteristicas generales de especie son las mismas
que las del género Duvalia. Sin embargo, esta especie pre-
senta un surco en la regiéon dorsal que recorre su rostro por
el costado de arriba abajo. El orificio del alvéolo en la parte
superior del rostro es profundo. El sector inferior de este
ejemplar es ligeramente curvo y su seccién apical roma.

Edad: Cretécico inferior.

54. HASTITES clavatus
Descripcion:

Su tamano suele ser generalmente pequeno, con forma
marcadamente claviforme y con fuerte adelgazamiento hacia
la regi6én alveolar; parte de esta seccion suele no aparecer
por rotura durante los procesos de fosilizacién. No obstante,
presenta una caracteristica notable, la ausencia de canales
alveolares; a lo sumo, y en algunos ejemplares, suelen mos-
trar ligeras lineas laterales, una a cada lado del rostro.

Estos ejemplares presentan un ligero aplastamiento del
rostro, por lo que su seccion es elipsoidal.

Edad: Jurasico inferior.

102



3
€
o~

103



55. HIBOLITES calloviensis
Descripcion:

De forma claviforme, con adelgazamiento progresivo

hacia el dpice. Su seccidn es circular a lo largo de todo el
rostro. El canal alveolar se halla bien marcado, comenzando
desde arriba y concluyendo casi en la regidn apical.
Su tamaiio es mediano; hacia el centro del rostro el engrosa-
miento es ligeramente mayor. El ejemplar que mostramos
presenta excepcionalmente la seccidn superior del rostro, es
decir, el postraco.

Edad: Jurédsico medio al superior.

56. HIBOLITES hastatus
Descripcion:

De forma esbelta, alargada, con cavidad alveolar media-
na de la cual se proyecta hacia abajo un canal alveolar muy
marcado, que desaparece progresivamente hacia la parte mi-
tad del rostro.

La mitad superior es ligeramente mas delgada que la in-
ferior. La seccién del rostro va decreciendo hacia su parte
inferior, sea como fuere, su seccién es siempre circular.
Suelen ser ejemplares de grandes dimensiones (13 cms.
aprox.) en relacioén con el resto de los otros géneros.

Edad: Jurasico.

104



Prostraco

de frente

erfil

de

105



57. HIBOLITES semihastatus
Descripcion:

De rostro alargado y forma lanceolada, con un surco
ventral a lo largo de todo su rostro que no llega al extremo
final. Su seccién es circular y su cavidad alveolar es pequeiia.

En los ejemplares que se han encontrado completos,
puede observarse la forma claviforme o lanceolada; hacia el
final el rostro va dilatdndose para luego disminuir hacia la
region apical. La parte superior sufre un fuerte adelgaza-
miento.

Edad: Desde el Jurasico hasta el Cretacico. Aparecieron
hace 170 m.a. hasta 75 m.a.

58. HIBOLITES jacobeus
Descripcion:

Rostro lanceolado, de forma claviforme, estrecho en la
region alveolar; desde aqui va engrosindose para volver a
crecer hacia abajo. Su seccidn transversal es circular.

En el sector alveolar suelen mostrar estructuras en esca-
mas denominadas “anfitecas”. Suele intuirse un suave surco
a lo largo de todo su rostro.

Edad: Cretacico inferior. (170 m.a. hasta los 75 m.a)

106



107



59. NEOHIBOLITES
Descripcion:

De forma alargada, aspecto claviforme, con adelgaza-
miento hacia la region alveolar y engrosamiento hacia la re-
gién final (apical). Presenta un pequeno surco alveolar que,
inicidndose en el alvéolo, se prolonga hacia el centro del ros-
tro, difuminindose este surco hacia el sector central o mitad
del rostro; la longitud del canal alveolar es corta.

Dado que la mayoria de los belemnites que se encuen-
tran en el afloramiento se hallan fragmentados, resulta com-
plejo poder clasificarlos con total seguridad.

Edad: Jurésico superior al Cretdcico inferior.

60. PSEUDOBELUS
Descripcion:

Su rostro es corto, no mds grande que un hueso de datil,
cilindrico, que se va adelgazando tanto hacia la region alveo-
lar como final.

Su alvéolo no se localiza por ser extraordinariamente
pequeno; en esta zona aparecen estructuras de escamas “an-
fitecas”. Su seccién es circular, moderadamente ovalada.
Presenta un surco alveolar marcado que desaparece hacia la
mitad del rostro.

Este ejemplar es generalmente pequeno en cuanto a su
tamanfo y, a simple vista, recuerda al hueso de un datil.

Edad: Cretacico inferior. Este ejemplar es el unico que se
ha localizado en las margocalizas grises, del sector del Horno
de Cal.

108



[utm‘

109



110



LOS APTYCHUS

Descripcion:

Se trata de estructuras carbonatadas que formaban par-
te de los ammonites, en nimero par.

Antes se pensaba que estas estructuras cerraban la ca-
mara de habitacién de los ammonites. Actualmente se con-
sidera que estas piezas debieron estar estrechamente relacio-
nadas con el aparato masticador de estos organismos.

La morfologia de los Aptychus es triangular-rectangu-
lar, a excepcién del género Laevaptychus, que presenta
grandes dimensiones. Las formas y su ornamentacién son
factores determinantes para fijar su género.

Si la ornamentacion externa de estas estructuras estd
constituida por costillas en disposicion paralela o en disposi-
cion angulosa, e incluso de superficiec mate, la cara interna
es por el contrario lisa, con lineas de crecimiento exclusiva-
mente.

Aparecen estas estructuras en los materiales del Devo-
nico (395 m.a.), pero presentaban una sola pieza. Ya en el
Mesozoico es cuando aparecen dos piezas con cierta simetria
entre ambas.

Finalmente, durante el Cretécico (65 m.a.), desapare-
cieron definitivamente.

A continuacion se han representado los géneros mas
usuales que podemos hallar en el afloramiento y que son los
que se exponen.

111



61. ANGULAPTYCHUS
Descripcién:

Presentan formas geométricas triangulares isosceles, en-
grosadas en el extremo agudo. Su ornamentacién estd for-
mada por costillas onduladas que se disponen paralelas a sus
-extremos. En su cara interna aparecen solamente lineas de
crecimiento muy finas que se inician en el extremo agudo de
su estructura. Corresponden a piezas trituradoras-masticado-
ras de los ammonites.

Edad: Cretécico inferior. Se localizan en las margocalizas
grises del Cretécico. Sector del Horno de Cal.

62. APTYCHUS
Descripcion:

Corresponde esta estructura a un Aptychus, con la sal-
vedad de tratarse de un ejemplar no muy corriente en el
afloramiento. Presenta una forma triangular amplia, de gro-
sor de concha no superior a 1 mm. Su ornamentacién esti
constituida por bandas paralelas que recorren toda la super-
ficie. Hacia el margen izquierdo de la concha estas lineas se
incurvan hacia arriba. Este tipo de costulacion estd constitui-
do por surcos y elevaciones dispuestos alternativamente. El
grosor de los surcos, como el de las elevaciones, es el mismo.
Nota.- Desconocemos el nombre cientifico de este ejemplar,
de modo que lo hemos denominado de este modo.

Edad: Jurasico superior-medio.

112



113



63. LAEVAPTYCHUS
Descripcion:

Se trata de dos estructuras calcareas relacionadas con
los ammonites. Corresponden a uno de los Aptychus de ma-
yor dimensién, superando los 8 x 10 cms. y 1 cm. de grosor.
Estdn formados por multitud de orificios, que en conjunto
les dan un aspecto rugoso, poroso. Esto hacia la parte exter-
na, mientras que en ¢l interior de esta estructura se observan
solamente lineas de crecimiento que se disponen circular-
mente.

Es frecuente localizarlos en los materiales Jurdsicos y
Cretécicos (Cretécico inferior). Podrian estar relacionados
con los ammonites de los géneros Nautilus o Aspidoferas,
obviamente con las estructuras masticadoras-trituradoras de
estos géneros.

Edad: Desde el Jurasico hasta el Creticico inferior.

64. LAMELLAPTYCHUS
Descripcion:

Su forma corresponde a una seccién subrectangular con
ensanchamiento hacia un extremo. Presenta lineas de creci-
miento onduladas, dispuestas entre si paralelamente. La
cara interior es lisa, con estrias de crecimiento muy finas.
Hacia la parte alta suelen mostrar pequefios puntos porosos
que se sitdan dentro de los surcos, entre costillas.

Edad: Jurésico alto. Aparecieron hace 395 m.a. y desapare-
cieron 65 m.a.

114



115



65. STRIAPTYCHUS
Descripcion:

Se trata de un ejemplar no muy corriente entre la mul-
titud y cantidad de estas estructuras que pueden aparecer a
lo largo del afloramiento.

Su tamafio es pequefio, no superando los 2 cms. de lon-
gitud. Presenta una ornamentacién constituida por costillas
curvas o arqueadas que siguen la disposiciéon de la concha.

En uno de los lados del Aptychus muestra un arquea-
miento muy acentuado. La cara interna es lisa y aparecen
solamente lineas de crecimiento. Se piensa que estas estruc-
turas pudieran estar estrechamente relacionadas con los gé-
neros: Stephanoceras y/o Perisphinctes.

Edad: Jurasico superior. Al menos se ha hallado en estos
materiales.

116



117



118



L.OS CRINOIDEOS

Descripcion:

Se trata de organismos de la familia de los Equinoideos.
‘Viven en fondos marinos de hasta 200 mts. de profundidad.
La mayoria eran fijos; otros vivian libres a merced de las
corrientes.

Constan de tres secciones: Tallo, Raiz (cirros) y Brazos.
El tallo estd constituido de multitud de placas calcdreas de
aspecto columnar, con orificios centrales por donde pasaba
un cordén de tejido vivo, para dar movimiento a su raiz.
Esta estructura tenia la funcién de anclar el organismo al
fondo.

El nimero de brazos era cinco, flexibles y sujetos a la
estructura del caliz.

Actualmente tenemos al género Cenocrinus que vive en-
tre los 200 y 600 mts. de profundidad. El género Eucrinus
puede considerarse como fésil guia.

Estos organismos tuvieron su aparicién en el Paleozoico
y han continuado hasta la actualidad.

En el afloramiento se han encontrado solamente dos es-
pecies, que aparecen a continuaciéon. Mostramos seguida-
mente el esquema de c6mo debieron ser estos organismos.
Al margen, la terminologia empleada.

Edad:
Desde el Cambrico (Paleozoico) hasta la actualidad.

?ﬁ

Branquias

~Jallos

119



66. BALANOCRINUS pentagonalis
Descripcion:

Tallo pentagonal, con puntos por cada anillo en posi-
cién mas o menos alternante. Esta dltima estructura es dificil
de observar debido a procesos de disolucién carbonatada.

Se trata de una estructura carbonatada de forma polié-
drica pentagonal, que presenta unas hendiduras internas que
bordean todos sus lados. Desde la posicién del medio lado
del pentdgono aparecen unas pequeias impresiones que con-
vergen en el punto central de modo que queda dividido en
cinco porciones iguales. Para la observacion de esta particu-
laridad habria que recurrir al uso de un microscopio, ya que
es dificil de apreciar a simple vista la estructura pentagonal
de este ejemplar.

Edad: Jurésico superior (Oxfordense).

67. BALANOCRINUS subteres
Descripcion:

Tallo circular, con puntos en cada anillo en posicién al-
ternativa. En sus margenes muestran multitud de hendiduras
que rodean a toda la estructura interna. Al margen pueden
apreciarse otras incrustraciones a modo de cruz que dividen
el anillo interior en cuatro secciones. Para la clasificacion de
estas estructuras carbonatadas hay que ayudarse de lupas bi-
noculares sencillas.

Edad: Jurésico superior (Oxfordense).

120



121



68. BRAQUIOPODO
Descripcion:

Presenta forma subcircular, con dos secciones marcada-
mente diferenciadas. Su superficie externa es lisa enteramen-
te, pero en observaciéon profunda puede notarse que estd
formada por multitud de lineas de crecimiento que recorren
paralelamente todo el contorno de su concha para concen-
trarse en el drea del umbo. En este punto, y a ambos mar-
genes, presenta una linea recta como de Smm. de longitud.
Visto frontalmente muestra una fuerte incurvaciéon de su
concha hacia abajo, que luego asciende configurando el as-
pecto de un “anzuelo”.

Edad: Este ejemplar ha sido localizado en las calizas nodu-
losas del Juréasico superior. Cerro Sur.

69. BRAQUIOPODO
Descripcion:

De forma de “V” con las valvas separadas a modo de
brazos. La comisura de sus valvas es recta lateralmente y li-
geramente inclinada hacia abajo visto frontalmente. La su-
perficie de sus valvas es lisa, pero presenta unas tenues li-
neas de crecimiento.

Una de las valvas es mayor que la otra, de modo que
una encaja sobre la inferior a modo de tapadera. Visto el
braquiépodo desde arriba, y mostrando hacia nosotros la
valva menor, podemos observar claramente la linea de la co-
misura de sus valvas. Ya hacia el final de la concha desapa-
rece.

Edad: Este ejemplar se ha localizado en las calizas nodulosas
del Jurasico superior. Cerro Sur.

122



Umbo_

de frente

Comisura de las

123



70. PYGOPE
Descripcion:

Concha de tamano mediano-pequefio. biconvexa, de
contorno triangular con los bordes redondeados. Su umbo
es corto, con comisuras laterales rectas ligeramente sinuosas;
frontalmente presenta una fuerte incurvacién hacia abajo.
Su concha es lisa, presentando exclusivamente estrias de cre-
cimiento. Esta concha es triangular comprimida para los gé-
neros del Cretécico inferior y algo mas globulosa para los en-
contrados en los materiales del Jurdsico medio-superior. No
se ha hallado ningin ejemplar con orificio central.

Edad: Se han encontrado en los materiales del Jurdsico hasta
los del Cretacico inferior.

71. TEREBRATULAS
Descripcion:

Concha de tamafo medio a pequeno, biconvexa, de
contorno ovalado, presentando la mayor anchura hacia la
mitad de la concha.

Su umbo es corto e incurvado hacia abajo. Las aristas
laterales del umbo estdn poco marcadas y las comisuras de
sus valvas suelen ser rectas o ligeramente curvadas. La su-
perficie de su concha suele ser lisa y s6lo muestran estrias
de crecimiento.

Dentro de este grupo existe una gran variedad de espe-
cies.

Edad: Jurasico-Creticico. Hoy dia adin tenemos represen-
tantes, con una concha extremadamente fina.

124



125



72. GASTEROPODOS
Descripcion:

Se trata de un pequefio gaster6podo marino que no su-
pera los 3 mm. de didmetro. Su ombligo es pequefio, de cre-
cimiento rdpido, sindo la dltima vuelta extremadamente am-
plia, de escaso abrazamiento.El enrollamiento es fuertemen-
te asimétrico, adquiriendo la configuracién de un incipiente
cono, de modo que el ombligo queda fuera.

Ejemplares de este tipo habria que buscarlos en los ni-
veles carbonatados-dolomiticos de los materiales del Trias.

Edad: Trias.

73. LAMELIBRANQUIOS
Descripcion:

Se trata de pequefos lamelibranquios, que no superan
los 15 mm. de longitud por 8§ mm. de ancho.

Se pueden localizar sobre los niveles arenoso-limosos
oscuros fétidos del techo de los tramos de yesos. No suelen
presentar ningin tipo de ornamentacién en la superficie, ex-
cepto las lineas de crecimiento.

Presentan un cierto parecido a nuestras actuales “coqui-
nas”, pero de tamano reducido.

Las valvas son simétricas y la linea de su comisura es
recta y presenta un filo fuertemente cortante.

Edad: Trias superior. Corresponden a los niveles en los que
se han hallado.

126



1 mm.

127



74. LAMELIBRANQUIOS
Descripcion:

El ejemplar que mostramos corresponde a una de las
valvas que debid configurar este organismo. Su superficie es
subcircular, con un grosor no superior a 1 mm. Presenta una
tonalidad grisdcea clara.

La ornamentacion esta constituida por finas lineas de
crecimiento muy apretadas. Estas se inclinan a partir del
umbo a modo de “U”. Hacia el extremo opuesto del umbo
la concha se arquea hacia abajo en una zona no superior a
los 5 mm.

Edad: Se ha localizado en materiales del Jurasico superior.

75. NUCULANA (?)
Descripcion:

Se trata de un lamilibranquio pequefio, de dimensiones
13X5 mm. Presenta cierta simetria entre las dos valvas. La
comisura de sus conchas es recta.

So ornamentacion esta constituida por finas costillas que
mantienen cierto paralelismo. Se resaltan claramente el co-
selete y la linula. El umbo de ambas conchas se encuentra
separado unos 2 mm.

Edad: Se ha localizado en los materiales del Jurdsico medio-
superior.

128



Perfil

1cm.

Coselete

129



76. RHYNCHOLITOS
Descripcion:

Se trata de estructuras relacionadas con los aparatos
masticadores de los Ammonoideos, probablemente de los
Nautilus. Consta de dos piezas cérneas —inferior y supe-
rior— de modo que ambas encajan como un pico de ave, o
como nuestros actuales pulpos.

En este dibujo mostramos una de las piezas corneas.
Esta corresponde a una estructura maciza con forma de gan-
cho e inclinada hacia un lado. La parte inferior de esta es-
tructura estd hueca y debid encajar en la boca; la parte infe-
rior presenta lineas de crecimiento.

Edad: Jurasico-Cretacico. Este ejemplar se ha localizado en
los materiales del Cretdcico inferior.

77. RHYNCHOLITOS pico de loro
Descripcion:

Podria corresponder a una de las piezas del aparato
masticador del Nautilus. Presenta una forma triangular isos-
celes con dos secciones bien diferenciadas. La superior, con
forma de pico, que estd soldada y monta sobre la inferior.
La parte inferior presenta un surco central delimitado por
dos elevaciones que convergen bajo la pieza superior. Todas
las aristas inferiores acaban en superficies cortantes. La par-
te inferior es de una sola pieza y muestra un abultamiento
a modo de “panza”.

Edad: Jurésico. Este ejemplar se ha localizado en los mate-
riales del Jurésico superior.

130



por debajo

131



78. EOMESODON (?)
Descripcion:

Se trata de una estructura cérnea que presenta una for-
ma que recuerda a un “casco aleman”. La parte inferior estd
representada por estructura cérnea de cardcter esponjoso,
que debid fijarse al paladar de algin pez. La parte superior
es concava y se halla generalmente muy desgastada; su su-
perficie es de aspecto rugoso.

Este tipo de estructuras debié configurar el paladar-de
algunos peces.

Edad: Esta muestra ha sido localizada en materiales del Ju-
rasico medio-superior.

79. DIENTES
Descripcion:

Entre los materiales Jurédsicos suelen aparecer pequenas
estructuras dentarias atribuidas a cualquier tipo de peces.
Nos inclinamos a considerar que éstas pudieran correspon-
der a rapes, rayas o tiburones (?).

Presentan forma triangular, la seccién inferior es mate
y ostentan dos incisiones netas. La parte superior presenta
cierta inclinacién hacia dentro, los filos del diente son lisos
y cortantes y no poseen hendiduras a modo de sierra. Las
dimensiones de las piezas que han encontrado son muy redu-
cidas.

Edad: Jurésico y Cretécico.

132






80. THAMNASTRAEA
Descripcion:

Se trata de una agrupacién de polipos constructores de
corales. Pueden construir estructuras arboreas. Sus caracte-
risticas son: no poseen paredes de separacion entre los sep-
tos (tabiques), de modo que los septos de un polipario se
continuan directamente con los del contiguo; presentan un
orificio central circular, del que parten, de un modo radial,
multitud de canales segmentados (en observacién con lupa)
que unen un polipo con el siguiente. El ejemplar que mos-
tramos, presenta, al menos, cinco niveles de superposicion.

Edad: Desde el Trias hasta el Cret4cico. La muestra se ha
localizado en calizas nodulosas rojas del Jurdsico superior.

81. POLIPO
Descripcion:

Se trata de un individuo aislado (p6lipo). Corresponde
a uno de los organismos constructores de arrecifes. Presenta
un orificio central de 3 mm. de didmetro por 2 mm. de pro-
fundidad. A partir de este orificio salen multitud de ramales
de disposicién centrifuga, constituidos por hileras pequenas
de diminutos tubérculos. Algunas hileras que salen del orifi-
cio central tienen una forma de “V” invertida.

Edad: Este ejemplar se ha localizado en las calizas rojas del
Jurésico superior (Malm).

134



Tmm.

S U

g%%f{
"fz@ﬂ%
2,

< /

/
= N % A

135



82. PALAEODICTYON
Descripcion:

Hiporelieve en forma hexagonal que recuerda el aspecto
de un “panal de abeja”. Esta constituido por un entramado
regular de poligonos hexagonales.

El didmetro de las mayas es variable, siendo en general
de alrededor de 1 cm. Sea como fuere, se mantiene constan-
te a lo largo de la misma red.

La superficie de la red suele ocupar desde pocos cms.?
hasta casi el metro?.

Su interpretacion genética no estd clara, aunque se
apunta a considerar que su origen podria ser originado por
nematodos (gusanos) comedores de fango que giran a inter-
valos regulares en el plano horizontal, o bien como patrones
de alimentacién que se van solapando progresivamente.

Edad: Paleozoico-Mesozoico y Cenozoico.

83. HELMINTHOIDA
Descripcion:

Se trata de pistas de conductos y formas de aspecto
meandriforme de notable regularidad.

Su origen hay que atribuirlo a invertebrados comedores
de fango (tipo nematoides). La anchura de la galeria suele
ser de 2 a 3 mm. de didmetro. Realmente se trata de rastros
de alimentacién dejados por los nematodos, que van descri-
biendo formas sinuosas. De este modo recogen la méxima
cantidad de materia orgdnica en la menor superficie.

Edad: Creticico al Terciario.

136



SISO

137



84. PISTAS CIRCULARES
Descripcion:

Se trata, igualmente, de estructuras resultantes de una
actividad orgénica producida por invertebrados comedores
de fango: Nematodos.

Consiste en un rastro circular en el que el nematodo ha
ido avanzando en movimientos circulares helicoidalmente a
lo largo de una superficie reducida, con el objeto de extraer
la fina capa de materia organica de esa zona. El didmetro
de la galeria no supera los 2 mm. El organismo abandona
el circuito cuando el contenido en materia orgdnica en el fan-
go ha decrecido.

Edad: Se pueden encontrar en materiales de cualquier épo-
ca, hasta en la actualidad.

138



TERMINOLOGIA

Abertura: Extremo abierto de la ultima vuelta de la concha, lo que
permite la salida del animal hacia el exterior.

Abisal: Zona marina comprendida entre ¢l limite de los mil a tres mil
metros de profundidad y con una temperatura no superior a los 4° C.
Alvéolo: Cavidad de los Cefalopodos del extremo anterior del rostro,
en la que se sitaa el fragmocono de los Belemnites.

Apice: Extremo puntiagudo del rostro de los belemnites, es decir. el
extremo final.

Aprychus: Relativo a los Cefalopodos Ammonoideos. Se trata de pla-
cas corneas que forman parte del aparato masticador y de proteccion.
Aragonito: Compuesto carbonatado que forma parte de la composi-
cion del esqueleto de conchas y caparazones. Se trata de una forma
inestable del carbonato.

Batial: Zona marina comprendida entre el talud continental y la zona
mas profunda del fondo marino.

Belemnites: Cefalopodos dibranquiales parecidos a nuestros Calama-
res. Vivieron desde el Carbonifero hasta el final del Creticico.
Benthos: Bentonico, conjunto de organismos que viven en el fondo
marino o en el fondo de las aguas dulces.

Cadicono: Concha de vueltas deprimidas, mds anchas que altas y con
un ombligo en forma de embudo.

Cualcita: Constituyente del esqueleto de los Ammonites, Belemnites,
Aptychus, ctc.

Cdliz: Esqueleto de los Crinoideos; ver apartado de los Crinoides.
Camara: Espacio cerrado de la daltima vuelta de los ammonites; lugar
donde se alberga el animal.

Cefalopodo: Clase de los moluscos que comprende a los Ammonites,
Nautilus y Belemnites. '

Cirros: Parte del anclaje de los Crinoideos.

Comisura: Linea de union entre las dos valvas de los Lamelibranquios
0 Braquiépodos.

Constriccion: Se trata de depresiones que rodean a las vueltas o cos-
tados de los animales, los cuales senalan los peristomas anteriores.

139



Costilla: Crestas paralelas o radiales que refuerzan una estructura.
Propio de los Ammonites.

Costulacion: El conjunto de costillas que presentan los Ammonites
en sus costados.

Crinoide: Equinoidermo del Jurdsico. Ver apartado de los Crinoides.
Distal: Punto alejado del centro; direccion opuesta al del crecimiento.
Dorsal: Lateral, costado, posicion de al lado.

Evoluta: Concha de enrollamiento lento, de modo que las vueltas su-
cesivas no tocan a las anteriores internas.

Exoesqueleto: Situacion del esqueleto en el exterior del organismo:
Ammonites, Nautils.

Fragmocono: Parte tabicada de la concha de los Cefalopodos.
Girocono: Concha en la que sus vueltas no estin en contacto con las
anteriores.

Habitat: Area donde viven los organismos.

Involuta: Concha enrollada en espiral apretada. en donde las vueltas
sucesivas recubren a las anteriores.

Lamelibranqguio: Clase de moluscos: estan constituidos por dos con-
chas mas o menos simétricas.

Litoral: Zona costera situada en ¢l intervalo de lTas marcas (interma-
real).

Neritico: Toda aquella masa de agua que cubre la plataforma conti-
nental.

Onibligo: Depresion central de los Ammonites; marca ¢l ¢je de enro-
llamiento.

Opérenlo: Placa que cierra la abertura de algunas conchas (gasterépo-
dos). Aqui corresponderian a los Aptvchus.

Pelagico: Correspondiente a aquellos animales y vegetales (Plancton)
que viven flotando en las aguas. Su opuesto seria Bentonico.
Polipos: Celentéreos que viven fijos en el fondo del mar y que corres-
ponden a constructores de arrecifes, corales.

Proversa: Dicese de aquellas costillas inclinadas hacia adelante. es de-
cir, hacia la camara de habitacion.

Quilla: Parte saliente, a modo de cresta, de algunos Ammonites.

140



Rostro: Estructura fosilizada correspondiente al esqueleto interno de
los Belemnites, de forma de “bala™.

Ryncholites: Estructuras de las piezas dentarias y de proteccion de los
Cefalépodos; pico de loro del Nautilus.

Septos (Tabiques): Laminas que separan las estructuras internas de
los Ammonites, Belemnites, etc.

Serpenticono: Concha evoluta, con vueltas aplastadas lateralmente y
que no llegan a solaparse.

Sifon: Orificio por donde circula el agua por la estructura interna de
los Ammonoideos, con el objeto de controlar su posicion de equili-
brio.

Sutura: Linea que resulta de la interseccion de los tabiques internos
con la superficie de la concha. Frecuente en el género Phylloceras.
Tabique: Ver Septos.

Tubérculos: Protuberancias o salientes que aparecen sobre las con-
chas (costados) de los Ammonites a modo de cono.

Valvas: Cada una de las piezas que constituyen la concha.

Vuelta: Cada uno de los giros del esqueleto de los Ammonites.

141



TIEMPO GEOLOGICO: (MESOZOICO). Era Secundaria

CO—ONOwnmZ

/

CRETACICO <
Inferior. <

\
/

Malm

JURASICO < Lias <

Dogger <

Medio

Inferior

\FRIASICO

142

N

Superior : Keuper

: Buntsandstein

-65 m.a

'/Albense

Aptense
Barremense

Hauteriviense
Valanginiense Neocomiense
Berriasense

~N

Titénico
Kimmeridgense
Oxfordense

Calloviense
Bathonense
Bajocense
Aalenense

~
-

Toarcense
Pliensbaquiense
Sinemuriense
Hetangiense
- 195 m.a

: Muschelkalk

-230 m.a



INDICE GENERAL DE FOSILES

N.° fésil
Angulaptychus 61
Aptychus ................ 62
ATIEtiCeras ..........cocevinvineniernnnns 1
Aspidoceras .........occoiiiiiinieniin 2
Atractites  ......ooovviieiienene 47
Aulacosphinctes .............ococeene 3
Balanocrinus pentagonalis ............. 66
Balacronius subteres ................... 67
Belemnopsis .........ccccccciieeeiennn, 48
Braquidpodos ..........ccccooieiiiinne 68, 69
Bullatimorphites ........................ 4
Buckhrdticeras ..........c.c.cooiieens 5
Calliphylloceras ..........ccccovvunrnnn 6
Clydoniceras ..........ccccccevvimnneenn. 7
Conobelus  ..oooovvriiiiiiriien 49
Cordobiceras 8
Corogoceras ............ 9
Cylindroteuthis 50
Dactylioceras 10
Dactyloteuthis ...........coocvveiienne. 51
Danubisphinctes .............ccooeeeennn 11
Dichotomoceras 13
Dientes de peces ... 79
Dorsoplanitoides ... 12
Duvalia ............... 52
Duvalia dilatada 53
Eomesodon .........ccccccovvviiinnicnne 78
Gasteropodo ........ccooveiiiiniinnnns 72
Haploceras ..........ccccocvceieeiienee 14
Helmintoida ............. 83
Harpoceras .............. 15
Hastites clavatus ... 54
Hectinoceras ..........ccc.coocvveriennn. 16
Hibolites calloviensis .................. 55
Hibolites hastatus ....................... 56
Hibolites semihastatus ................. 57
Hibolites jacobeus ...5.....cccoece. 58
Hildoceras bifrons .........c.......c.... 17
Holcophylloceras ..........ccccoceeenee 18
Kosmoceras .......ccevveieiiniinnniins 19
Laevaptychus ........c.ccccconeeiiiine 63

143

N.° f6sil
Lamelibranquios .............c..ocees 73,74
Lamellaptychus ..............cc.coeeee. 64
Lemencia .........cccocccerincnninnn. 20
LiSSOCEras .........cccooveeriirncrnincn. 21
Lytoceras .........ccccocevveercnniennnnn, 22
Lytogyroceras ............cccccevernn 23
Nautilus ......coooviiriiiiiiii 24
Neocomites ...........cccererriiinennnns 25
Neohibolites .........cccocoviiviviinnnn. 59
Nuculana .......ccooovveiiiniiinnnnn, 75
Ortihosphinctes 26
Pachysphinctes 27
Palaeodictyon 82
Parkinsonia .........cccocccverierrinnann 28
Perisphinctes ............coocooiiininn, 29
Phanerostephanus 30
Phylloceras ..........ccoceeeeenn 31
Pistas circulares 84
Polyplectus  .......ocoeviiiiiiiiiin, 32
POlipos ....oooooiiii 81
Procerites .........ccociiiiiiinnl 33
Pseudobelus ..........ocociiieiinnnnn 60
Pseudodiscophinctes 34
Ptychophylloceras ................ 35
Pygope ..., 70
Ricterella ........c.coooviiiieiininenn. 36
Ryncholitos ......ccocceeriverinnnecen. 76
Ryncholitos pico de loro ............. 77
SIMOCEras ......c.cooevvviemerrinneenn 37
Simocosmoceras .................cceeee. 43
Simospiticeras ...........c.oeceevieneeen, 38
Soberwyceras ......cooocoiiiiiennnnn, 39
Spiticeratinae .................. 44
Striaptychus .................. 65
Subdichotomoceras 40
Sublitacoceras .............cceiiiiennn. 41
Subplanites ..., 42
!
80
45
46



BIBLIOGRAFiA

ARDUINI, P. y TERUZZI, Guia de fosiles. Edit. Grijalbo, S.A., 2* Edi-
cién. Barcelona, 1987.

BEURLEN, K. y LICHTER, G. Fésiles. Edit. Blume, S.A. Barcelona, 1988.

BOLOIX, M. y VALENZUELA, J.M. Estructura de la corteza’de la depre-
sién del Guadalquivir y Campo de Gibraltar. 111 Asamblea Nacional de Geo-
desia y Geofisica. Madrid, 1979.

CHAUMETON, H. y MANGAN, D. Guia de Fosiles. Edit. Omega. Barce-
lona, 1987.

DIDON, J. Etudie geologique du Campo de Gibraltar. Tesis Doctoral. Uni-
versidad de Paris, 1969.

DURAN D. La courbure de Gibraltar, extremité occidentale des chaines alpi-
nes, unit L’Europe et Africa. Eclogae Geol. Helv. 65, 2. Paris, 1972.

HELMUNT, M. Guia prdctica de fésiles. Edit. Omega. Barcelona, 1987.

LOPEZ M. et al. Guia de campo de los fésiles de Esparia. Edit. Piramide,
S.A. Madrid, 1986.

MARTIN, A. Evolucién geoldgica alpina del contacto entre las zonas internas
y las zonas externas de la Cordillera Bética. Tesis Univ. Granada, 1979.

MARTIN, A. et al. La serie tridgsica de “Los Pastores”. Algeciras (Cddiz).
Revista de estudios geoldgicos, en prensa, 1993.

MOODY, R. Fésiles. Guia prdctica. Edit. Omega, S.A. Barcelona, 1989.

RICHTER, A. E. Manual del coleccionista de fésiles. Edit. Omega, S.A.
Barcelona, 1989.

VALENZUELA, J. M. Un afloramiento Mesozoico. Revista Educa. N.° 22,
Consejeria de Educ. y Ciencia. Cédiz, 1990.

144



INDICE

PAG
PROLOGO oo e e e, 7
AL LECTOR ..o e e 9

1.- NUEVAS APORTACIONES AL CONOCIMIENTO DE SU ESTRATIGRAF{A
Y ESTRUCTURA.

INTRODUCCION .......ccouiiiiiiiiiiiie e 11
L- SITUACION ..ot e 12
I1.- CARTOGRAFIA ..o, 14
IL- ESTRATIGRAFIA ... 16
IV.- TECTONICA ..ot 26
V.- HISTORIA SEDIMENTARIA ..........ccovvviiiiiiiiineeiiiiiieeee e, 32

2.- CATALOGO PALEONTOLOGICO.

INTRODUCCION .....coviiiiiiiiiiiiice e 37
LOS AMMONITES ......oooiiiiiiiiiiiiiiiiee e 39
LOS BELEMNITES .....ccoooiiiiiiiiiie et 92
LOS APTYCHUS ...oooviiiiiiiiiiie e 111
LOS CRINOIDEOS ......ovuiiiiiiiiiii i 119
TERMINOLOGIA ... 139
TIEMPO GEOLOGICO .................... e e 142
INDICE DE FOSILES .....ccoovuiiiiiiiiiiiet oo 143
BIBLIOGRAFIA .. e 144

145






Este libro se termin6 de imprimir en los Talleres
Graficos de Impresur, s.I. de Algeciras el dia 15 de
Noviembre de 1993, festividad de San Alberto
Magno, Doctor Universalis.















	Valenzuela-1993 0000a
	Valenzuela-1993 0000b
	Valenzuela-1993 0005
	Valenzuela-1993 0006
	Valenzuela-1993 0007
	Valenzuela-1993 0008
	Valenzuela-1993 0009
	Valenzuela-1993 0010
	Valenzuela-1993 0011
	Valenzuela-1993 0012
	Valenzuela-1993 0013
	Valenzuela-1993 0014
	Valenzuela-1993 0015
	Valenzuela-1993 0016
	Valenzuela-1993 0017
	Valenzuela-1993 0018
	Valenzuela-1993 0019
	Valenzuela-1993 0020
	Valenzuela-1993 0021
	Valenzuela-1993 0022
	Valenzuela-1993 0023
	Valenzuela-1993 0024
	Valenzuela-1993 0025
	Valenzuela-1993 0026
	Valenzuela-1993 0027
	Valenzuela-1993 0028
	Valenzuela-1993 0029
	Valenzuela-1993 0030
	Valenzuela-1993 0031
	Valenzuela-1993 0032
	Valenzuela-1993 0033
	Valenzuela-1993 0034
	Valenzuela-1993 0035
	Valenzuela-1993 0036
	Valenzuela-1993 0037
	Valenzuela-1993 0038
	Valenzuela-1993 0039
	Valenzuela-1993 0040
	Valenzuela-1993 0041
	Valenzuela-1993 0042
	Valenzuela-1993 0043
	Valenzuela-1993 0044
	Valenzuela-1993 0045
	Valenzuela-1993 0046
	Valenzuela-1993 0047
	Valenzuela-1993 0048
	Valenzuela-1993 0049
	Valenzuela-1993 0050
	Valenzuela-1993 0051
	Valenzuela-1993 0052
	Valenzuela-1993 0053
	Valenzuela-1993 0054
	Valenzuela-1993 0055
	Valenzuela-1993 0056
	Valenzuela-1993 0057
	Valenzuela-1993 0058
	Valenzuela-1993 0059
	Valenzuela-1993 0060
	Valenzuela-1993 0061
	Valenzuela-1993 0062
	Valenzuela-1993 0063
	Valenzuela-1993 0064
	Valenzuela-1993 0065
	Valenzuela-1993 0066
	Valenzuela-1993 0067
	Valenzuela-1993 0068
	Valenzuela-1993 0069
	Valenzuela-1993 0070
	Valenzuela-1993 0071
	Valenzuela-1993 0072
	Valenzuela-1993 0073
	Valenzuela-1993 0074
	Valenzuela-1993 0075
	Valenzuela-1993 0076
	Valenzuela-1993 0077
	Valenzuela-1993 0078
	Valenzuela-1993 0079
	Valenzuela-1993 0080
	Valenzuela-1993 0081
	Valenzuela-1993 0082
	Valenzuela-1993 0083
	Valenzuela-1993 0084
	Valenzuela-1993 0085
	Valenzuela-1993 0086
	Valenzuela-1993 0087
	Valenzuela-1993 0088
	Valenzuela-1993 0089
	Valenzuela-1993 0090
	Valenzuela-1993 0091
	Valenzuela-1993 0092
	Valenzuela-1993 0093
	Valenzuela-1993 0094
	Valenzuela-1993 0095
	Valenzuela-1993 0096
	Valenzuela-1993 0097
	Valenzuela-1993 0098
	Valenzuela-1993 0099
	Valenzuela-1993 0100
	Valenzuela-1993 0101
	Valenzuela-1993 0102
	Valenzuela-1993 0103
	Valenzuela-1993 0104
	Valenzuela-1993 0105
	Valenzuela-1993 0106
	Valenzuela-1993 0107
	Valenzuela-1993 0108
	Valenzuela-1993 0109
	Valenzuela-1993 0110
	Valenzuela-1993 0111
	Valenzuela-1993 0112
	Valenzuela-1993 0113
	Valenzuela-1993 0114
	Valenzuela-1993 0115
	Valenzuela-1993 0116
	Valenzuela-1993 0117
	Valenzuela-1993 0118
	Valenzuela-1993 0119
	Valenzuela-1993 0120
	Valenzuela-1993 0121
	Valenzuela-1993 0122
	Valenzuela-1993 0123
	Valenzuela-1993 0124
	Valenzuela-1993 0125
	Valenzuela-1993 0126
	Valenzuela-1993 0127
	Valenzuela-1993 0128
	Valenzuela-1993 0129
	Valenzuela-1993 0130
	Valenzuela-1993 0131
	Valenzuela-1993 0132
	Valenzuela-1993 0133
	Valenzuela-1993 0134
	Valenzuela-1993 0135
	Valenzuela-1993 0136
	Valenzuela-1993 0137
	Valenzuela-1993 0138
	Valenzuela-1993 0139
	Valenzuela-1993 0140
	Valenzuela-1993 0141
	Valenzuela-1993 0142
	Valenzuela-1993 0143
	Valenzuela-1993 0144
	Valenzuela-1993 0145
	Valenzuela-1993 0146
	Valenzuela-1993 0147
	Valenzuela-1993 0148
	Valenzuela-1993 0149
	Valenzuela-1993 0150
	Valenzuela-1993 0151
	Valenzuela-1993 0152
	Valenzuela-1993 0153
	Valenzuela-1993 0153c
	Valenzuela-1993 0153d



